
w w w. n i v n i c e . c z

1 Červen - Srpen 3/2014

Červen- Srpen 3/2014   Ročník XXIV  Cena 5 KčČerven- Srpen 3/2014   Ročník XXIV  Cena 5 Kč

Ghost Komenského 50
28. 6. 2014 se v areálu Nivnické riviéry ko-
nal 1. ročník Cyklomaratonu, pojmenovaný 
Ghost Komenského 50.
Za krásného slunného počasí se na start 
dětského závodu, který byl součástí dopro-
vodného programu, postavilo 21 dětí. V 11 
hodin startoval hlavní závod na 25 a 50 km,
na jehož startu stálo 188 závodníků a zá-
vodnic z celé Moravy, Slovenska a dokon-
ce závodník z východních Čech. Závod 
v kategorii mužů na 50 km ovládl Tomáš Pe-
tříček z Morkovic před zkušeným Milanem 
Zvonkem z Valašských Klobouků a pro třetí 
místo si přijel Jan Peza z týmu Chropyně. 
V kategorii žen se s těžkou tratí nejlépe por-
vala Lucie Javorová z Hvozdné, druhá dojela  
Lucie Hertlová a na třetím místě Míša Tůmo-
vá. Na trati dlouhé 25 km byl nejrychlejší 
muž Jiří Rypka a z žen Daniela Baštincová.
Výtěžek v hodnotě 10tisíc korun se rozhodli 
organizatoři závodu věnovat Martinovi Ple-

ssnerovi z Nivnice, který je odkazán na vozík 
a kterému tato pomoc určitě přijde vhod.
Pořadatelé velmi děkují za poskytnutí krás-
ného areálu koupaliště a v neposlední řadě 
děkují sponzorům, bez kterých by se závod 
tak nevydařil.
Jmenovitě se jedná o: Obec Nivnice, Ghost, 
Hromčík medovina, Art profi , Administrá-
toři.cz, ST consult, SKR-cyklodresy.cz, Hello 
Nivnice, nábytek Kasvo, Filtration technolo-
gie - Ivoš Gregůrek, Cyklotéka Hluk, Auto FS, 
Kovoděl Janča, p. Radoch, Ladislava Michal-
cová, Erik Hauerland, Potraviny Tomancovi, 
Bistro U Věrných, Kamennictví Trtek, moto-
rest Štěpán a Marie Smetanová. Všem moc 
děkujeme!
Doufáme, že se závod líbil a jménem všech 
pořadatelů o organizátorů ještě jednou dě-
kujeme za účast!

FT, foto J. Lukeše, PMphoto 
(pokračování str. 18-19)

Rádi bychom poděkovali účastníkům 
a především pořadatelům závodu „Ko-
menského padesátka“, za fi nanční ob-
nos pro našeho syna Martina Plessne-
ra. Moc děkujeme!! Rodiče

Poděkování

w w w. n i v n i c e . c z

Z obsahu novin
str. 2-3  Usnesení ZO
str. 5  Výšlap do Lipin
str. 11 Zahrádkáři
str. 16-17 Fotoreportáže



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 2

USNESENÍ Zastupitelstva obce Nivnice č. XVIII/2013 ze dne 7. listopadu 2013

USNESENÍ Zastupitelstva obce Nivnice č. XIX/2013 ze dne 12. prosince 2013

1/XVIII-Z/2013 bere na vědomí  zprávu o plnění usnesení 
Zastupitelstva obce č. XVII/2013 s připomínkami. 
2/XVIII-Z/2013 bere na vědomí  zprávu o činnosti Rady obce 
č. 68 - 71/2013 bez připomínek.  
3/XVIII-Z/2013 bere na vědomí  informace o činnosti 
občanského sdružení NILIBU, o.s. Nivnice s připomínkami.
4/XVIII-Z/2013 schvaluje dobrovolné členství Základní školy 
a mateřské školy J. A. Komenského Nivnice ve „Vzdělávacím 
institutu Jana Amose Komenského, Uherskobrodsko“.
5/XVIII-Z/2013 schvaluje Rozpočtové opatření Obce Nivnice  
2013 (5). 
6.1/XVIII-Z/2013 schvaluje prodej obecního pozemku p.č. 
3044/46 o výměře 51 m2  v k.ú. Nivnice v ceně 10.200 Kč panu 
Stanislavu Doležálkovi, Pořádí 237, Nivnice.
6.2/XVIII-Z/2013 schvaluje odkup pozemků 
 p.č. 1664/7 o výměře 13 m2 ostatní plocha; 
 p.č. 3024/4 o výměře 145 m2 ostatní plocha; 
 p.č. 3024/6 o výměře 218 m2 ostatní plocha; 

1/XIX-Z/2013  bere na vědomí  zprávu o plnění usnesení Za-
stupitelstva obce č. XVIII/2013 bez připomínek. 
2/XIX-Z/2013 bere na vědomí  zprávu o činnosti Rady obce č. 
72 - 74/2013 bez připomínek.  
3/XIX-Z/2013 pověřuje místostarostku obce přípravou od-
povědi na opakovaná podání pana Tomáše Bobčíka, Nábřežní 
845, Nivnice a pana Karla Bartka, Nábřežní 618, Nivnice.
4/XIX-Z/2013 schvaluje fi nanční příspěvek ve výši 56.717 Kč 
na opravu střechy sportovní haly pro TJ Nivnice, Podohradí 
888, Nivnice.
5/XIX-Z/2013 schvaluje proplacení cestovních výdajů oddílu 
kopané a volejbalu na mládežnická utkání ve výši 43.818 Kč TJ 
Nivnice, Podohradí 888, Nivnice.
6/XIX-Z/2013 bere na vědomí  informace fi nančního a kont-
rolního výboru bez připomínek.  
7/XIX-Z/2013 schvaluje Plán veřejnoprávních a vnitřních 
kontrol na rok 2014.
8.1/XIX-Z/2013 schvaluje Ceník nájemného bytových pro-
stor v  budově horní školy, Komenského 101, Nivnice ve výši  
77,-- Kč/m2/měsíc.
8.2/XIX-Z/2013 schvaluje vyvěšení záměru na pronájem by-
tové jednotky 2 + 1 o výměře 98,72 m2 s  výší nájmu 7.601,-- 
Kč/měsíc a bytové jednotky 3 + 1 o výměře 121,89 m2 s výší 
nájmu 9.386,-- Kč/měsíc, ulice Komenského 101, Nivnice  od 
15.1.2014 do 31.12.2018.
9/XIX-Z/2013 schvaluje bezúplatnou směnu pozemků v k.ú. 
Nivnice mezi Jarmilou Starou, Nábřežní 937, 687 51 Nivnice,  
Mgr. Marií Šaškovou, A. Jiráska 434, 391 81 Veselí nad Lužnicí I 
a Františkem Šimčíkem, Blaess Drive 15, 5108 Paralowie, Ade-
laide, Australia,  jako vlastníky pozemků  
p.č. 4610/1 o výměře 3724 m2, druh orná půda; p.č. 4609 
o výměře 541 m2, druh orná půda; p.č. 3026/6 o výměře 59 m2, 
druh ostatní plocha a p.č. 3026/7 o výměře 11 m2, druh ostat-
ní plocha, vše v k.ú. Nivnice,  a Obcí Nivnice jako vlastníkem 
pozemků p.č. 4581 o výměře 3156 m2, druh orná půda a p.č. 
4598/2 o výměře 1455 m2, druh orná půda,  vše v k.ú. Nivnice, 

 p.č. 3040/13 o výměře 575 m2 ostatní plocha; 
 p.č. 3040/17 o výměře 85 m2 ostatní plocha; 
 p.č. 3047/34 o výměře 181 m2 vodní plocha; 
 p.č. 3048/7 o výměře 4 m2 ostatní plocha a 
 p.č. 3048/39 o výměře 8 m2 ostatní plocha 
v k.ú. Nivnice v rámci insolvenčního řízení do vlastnictví Obce 
Nivnice za cenu dle znaleckého posudku ve výši 64.490,-- Kč 
a pověřuje starostku podpisem kupní smlouvy.
7.1/XVIII-Z/2013 schvaluje investiční záměr na další využití 
restaurace Beseda a ukládá starostce zadat zpracování variant 
řešení (demolice, rekonstrukce, novostavba gastropodniku).  
7.2/XVIII-Z/2013 bere na vědomí  informace o investiční 
činnosti s připomínkami. 
8/XVIII-Z/2013 neschvaluje neinvestiční dotaci ve výši 464.863 
Kč pro Oblastní charitu Uherský Brod na spolufi nancování 
poskytování sociálních služeb v  Charitním domě Sv. Andělů 
Strážných v Nivnici. 

Ing. Vladimíra Kaislerová, starostka                             
Ing. Marie Kománková, místostarostka

pro účel stavby „Cyklostezka Nivnice - Dolní Němčí, úsek 
Nivnice“  a pověřuje starostku podpisem směnné smlouvy.
10.1/XIX-Z/2013 schvaluje Dohodu mezi obcí Nivnice a ŘSZK 
o společném postupu přípravy a realizace stavby „Silnice II/490 
Nivnice - Dolní Němčí“ a pověřuje starostku podpisem dohody.
10.2/XIX-Z/2013 schvaluje záměr zadat zpracování projek-
tové dokumentace ve stupni dokumentace pro územní řízení 
(DUR) a dokumentace pro stavební povolení v rozsahu doku-
mentace pro provádění stavby (DSP+PDPS) na stavbu „ZTV 
v ul. Nábřežní, Nivnice “.
10.3/XIX-Z/2013 schvaluje záměr zadat zpracování projek-
tové dokumentace ve stupni dokumentace pro územní řízení 
(DUR) a dokumentace pro stavební povolení v rozsahu doku-
mentace pro provádění stavby (DSP+PDPS) na rekonstrukci 
silnice III/4981 v obci Nivnice  a  k   provedení mandátní (in-
ženýrské) činnosti (vydání územního rozhodnutí s  nabytím 
právní moci a stavebního povolení s nabytím právní moci) na 
stavbu „SILNICE III/4981: NIVNICE, PRŮJEZDNÍ ÚSEK “.
11.1/XIX-Z/2013 neschvaluje vytvoření fi nanční rezervy 
v  rozpočtu obce Nivnice na rok 2014 ve výši 400.000 Kč pro 
Oblastní charitu Uherský Brod na spolufi nancování Charitního 
domu Sv. Andělů Strážných v Nivnici.
11.2/XIX-Z/2013 schvaluje Rozpočet Obce Nivnice na rok 
2014.
11.3/XIX-Z/2013 pověřuje podle § 84 odst. 1 z.č. 128/2000 
Sb., o obcích:
a) Radu obce Nivnice k provádění  rozpočtových opatření obce 
dle ustanovení § 102 odst. 2 písm. a) věta druhá, zákona o ob-
cích,
b) stanovuje rozsah oprávnění ve výši příjmů do 1.000.000Kč 
a ve výši výdajů do 300.000Kč.
11.4/XIX-Z/2013 svěřuje podle § 84 odst. 1 z.č. 128/2000 Sb., 
o obcích Radě obce Nivnice provádění rozpočtových opatření 
obce dle ustanovení § 102 odst. 2 písm. a) věta druhá, zákona 
o obcích následovně:
a) provádění rozpočtových opatření vyvolaných zapojením 
účelově přijatých dotací; 



w w w. n i v n i c e . c z

3 Červen - Srpen 3/2014

USNESENÍ Zastupitelstva obce Nivnice č. XX/2014 ze dne 20. února 2014

1/XX-Z/2014 bere na vědomí  zprávu o plnění usnesení Za-
stupitelstva obce č. XIX/2013 bez připomínek. 
2/XX-Z/2014  bere na vědomí  zprávu o činnosti Rady obce 
č. 75 - 78/2014 bez připomínek.  
3/XX-Z/2014 schvaluje  jednorázovou neinvestiční dotaci ve 
výši 82.746,53 Kč pro TJ Nivnice, Podohradí 888, Nivnice, na 
úhradu faktury za dodávku tepla od společnosti Atrium Therm, 
s.r.o., Uherské Hradiště.
4/XX-Z/2014 schvaluje prodej pozemků v majetku obce Niv-
nice v k. ú. Nivnice: 
parc. č. 1375/4 o výměře 53 m2, druh pozemku zahrada za cenu 
200 Kč/ m2, 
parc. č. 1375/2 o výměře 14 m2, druh pozemku zastavěná plo-
cha za cenu 300 Kč/ m2 a 
parc. č. 3044/50 o výměře 159 m2, druh pozemku ostatní plo-
cha za cenu 200 Kč/ m2 
panu Františku Petrůjovi, Na Požáře 444, Nivnice, a pověřuje 
starostku obce podpisem smlouvy.

b) provádění rozpočtových opatření vyvolaných potřebou 
úhrady fi nanční částky na základě rozhodnutí fi nančního úřa-
du, krajského úřadu nebo soudu, kdy neuhrazení částky ve 
lhůtě stanovené v rozhodnutí má za následek fi nanční plnění 
(vyměření penále z prodlení) nebo škodu;
c) provádění rozpočtových opatření v souvislosti se zapojením 
vratek nevyčerpaných transferů v rámci fi nančního vypořádá-
ní se státním rozpočtem nebo rozpočtem krajského úřadu.
12/XIX-Z/2013 schvaluje Rozpočtové opatření Obce Nivnice 
na rok 2013 (6).

5.1/XX-Z/2014 schvaluje  Smlouvu o poskytnutí dotace na 
individuální projekt „Cyklostezka Nivnice“ z Regionálního ope-
račního programu regionu soudržnosti Střední Morava číslo 
ÚRR D-2014/0006/OKP v  předloženém znění a pověřuje sta-
rostku obce podpisem smlouvy. 
5.2/XX-Z/2014 schvaluje  další využití restaurace Beseda 
v majetku obce spočívající v demolici stávajícího objektu a no-
vostavbě nové budovy a pověřuje starostku obce zadat zpra-
cování projektové dokumentace pro provádění stavby.
6/XX-Z/2014 schvaluje  Inventarizační zprávu DSO Vý-
chodní Slovácko za rok 2013.
7.1/XX-Z/2014 schvaluje  Rozpočtové opatření Obce Nivnice 
rok 2013 (7).
7.2/XX-Z/2014 schvaluje  Rozpočtové opatření Obce Nivnice 
rok 2014 (1).

Ing. Vladimíra Kaislerová, starostka
Ing. Marie Kománková, místostarostka

Zastupitelstvo obce Nivnice dále projednalo a hlasovalo o:
 záměru obce odkoupit rodinný dům na ul. Pořádí č. 252, 

Nivnice - USNESENÍ NEVZNIKLO
 záměru obce odkoupit rodinný dům na ul. Pořádí č. 250, 

Nivnice - USNESENÍ NEVZNIKLO
 pořízení měřiče rychlosti na ul. Brodská, Nivnice - USNESENÍ 

NEVZNIKLO
Ing. Vladimíra Kaislerová, starostka

Ing. Marie Kománková,  místostarostka

USNESENÍ Zastupitelstva obce Nivnice č. XXI/2014 ze dne 24. dubna 2014

1/XXI-Z/2014  bere na vědomí zprávu o plnění usnesení Zastu-
pitelstva obce č. XX/2014 bez připomínek. 
2/XXI-Z/2014  bere na vědomí  zprávu o činnosti Rady obce 
č. 79 - 82/2014 bez připomínek.  
3/XXI-Z/2014  bere na vědomí  informace Finančního a Kontrol-
ního výboru s připomínkami.
4/XXI-Z/2014  schvaluje   zpřesňující informaci k  rozpočtu, že 
závazným ukazatelem u daňových příjmů, dotací a poplatků je 
položka a u ostatních příjmů a výdajů oddíl paragraf.
5/XXI-Z/2014  schvaluje   nákup ramenového příkopového mul-
čovače k malotraktoru VEGA 36 HP.
6.1/XXI-Z/2014 schvaluje Smlouvu o revitalizaci, svícení, obno-
vě, údržbě a provozování distribuční soustavy elektrické energie 
sítě veřejného osvětlení na základě metody Energy Performance 
and Quality Contracting (EPQC) mezi obecně prospěšnou spo-
lečností Energie pod kontrolou se sídlem: Brněnská 8338/48, 
695 01 Hodonín, IČ 29283272, zastoupenou Davidem Tejmlem, 
ředitelem společnosti, a Obcí Nivnice se sídlem Sídliště 1000, 687 
51 Nivnice, IČ 00291170,.zastoupenou starostkou Ing. Vladimírou 
Kaislerovou a pro realizaci této smlouvy schvaluje rozpočet na sví-
cení, revitalizaci, údržbu a provoz veřejného osvětlení dle předlo-
žené cenové kalkulace č. 1492013 a 
schvaluje Smlouvu o nájmu distribuční soustavy elektrické 
energie sítě veřejného osvětlení mezi obecně prospěšnou 
společností Energie pod kontrolou se sídlem: Brněnská 8338/48, 
695 01 Hodonín, IČ 29283272, zastoupenou Davidem Tejmlem, 

ředitelem společnosti, a Obcí Nivnice se sídlem Sídliště 1000, 687 
51 Nivnice, IČ 00291170,.zastoupenou starostkou Ing. Vladimírou 
Kaislerovou.
6.2/XXI-Z/2014 schvaluje   přijetí dotace  dle Rozhodnutí MŽP 
o poskytnutí dotace ze dne 17. 3. 2014 i.č. 115D212001387  
(ident. číslo EIS reg.c. IS SFZP 13139502) na realizaci akce 
„CZ.1.02/2.1.00/12.16162 Čisté silnice, čistá Nivnice“  a zavazuje se 
k jeho plnění a splnění v něm stanovených podmínek.
6.3/XXI-Z/2014 schvaluje   Smlouvu č. 12114823 o poskytnutí 
podpory ze SFŽP ČR v rámci OPŽP na akci „Zateplení základní ško-
ly Nivnice - 2. stupeň“ mezi Státním fondem životního prostředí 
České republiky, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 a Obcí Nivni-
ce, Sídliště 1000, 687 51 Nivnice, a pověřuje starostku podpisem 
smlouvy.
7/XXI-Z/2014  schvaluje seznam žadatelů o půjčky z Fondu roz-
voje bydlení v celkové požadované výši půjček 240 000 Kč. 
8.1/XXI-Z/2014 bere na vědomí  Rozpočtové opatření Obce 
Nivnice rok 2014 (2) bez připomínek.
8.2/XXI-Z/2014 schvaluje   Rozpočtové opatření Obce Nivnice 
rok 2014 (3).
9/XXI-Z/2014  schvaluje  fi nanční příspěvek ve výši 25.000 Kč Uher-
skohradišťské nemocnici a.s. na pořízení polohovacího lůžka.

Ing. Vladimíra Kaislerová, starostka                                
Ing. Marie Kománková, místostarostka



Charitní dům sv. Andělů strážných 
Co se u nás událo ve druhém čtvrtletí roku 2014

w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 4

Čtvrtek 3. 4. 2014 - Mše sv. s otcem Martinkou 
Pondělí 14. 4. 2014 - Modlitba Fatimského apoštolátu v kapličce
Čtvrtek 17.4.2014 - Výzdoba jídelny na Velikonoce, modlitba kří-
žové cesty s aktivizační pracovnicí
Úterý 29.4.2014  - Procvičování paměti, cvičení

Středa 30.4.2014 - Mše sv. 
s otcem Martinkou 
Pondělí 12.5.2014 - Oslava 
Dne matek, posezení u kávy
Úterý 13. 5. 2014 - Modlit-
ba Fatimského apoštolátu 
v kapličce
Středa 14.5.2014 - Vystou-
pení dětí paní učitelky Uhro-
vé ke Dni matek
Středa 21.5.2014 - Vystou-
pení dětí z MŠ ke Dni matek
Pátek 13. 6. 2013 - Modlit-
ba Fatimského apoštolátu 
v kapličce
Pátek 13.6.2014 – Opékání 
na CHD – tento den jsme pro 
klienty uspořádali opékání 
na Charitním domě v Nivnici. 
Počasí nám přálo, i když se 
sluníčko občas schovalo za 
mraky.
Přípravu i celé opékání měla 
na starost o pět paní Zlatka 
Rolincová. Někteří zaměst-

nanci vzali s sebou i děti a klienti s potěšením sledovali dětské 
hry. Maso i ostatní pohoštění všem chutnalo a všichni si to moc 
pochvalovali, dokonce se pár seniorů přiznalo, že grilování za-
žili poprvé. Někteří uživatelé si poseděli až do večera a ani se 
jim nechtělo odejít na své pokoje.  LB
Čtvrtek 18.6. 2014 - Mše sv. s otcem Martinkou

Klienti a pracovníci 
Charitního domu Nivnice

Přehled plánovaných společenských akcí:
12. 7.  Beachvolejbalový turnaj (Nivnická riviéra)
19. 7.  Kupkofest (Nivnická riviéra)
27. 7. - 9:45h Slavnosti bratrství Čechů a Slováků 
 na Velké Javořině
2. 8.  Tenisový turnaj (Nivnická riviéra)
16. 8.  Petanque (Nivnická riviéra)
 Tenisový turnaj (Nivnická riviéra) 
30. 8. Zábava (Nivnická riviéra)

5. 9.  Krojové veselí (SD Beseda)
6. 9. - 16:00h  Koncert Dechovečky mladých 
 (náměstíčko – SD Beseda)
7. 9. - 18:00h Beatles – revival (náměstíčko – SD Beseda)
13. - 14.9. Slavnosti vína a otevřených památek 
 (Uh. Hradiště)
20. - 22.9. Podzimní výstava
27. - 29.9 Výstava hub

Akce může být z organizačních nebo technických důvodů přesunuta popřípadě zrušena. Podrobnější informace o nich budou 

zveřejňovány na stránkách obce a v místním rozhlase.

Výzva pro nivnické fotografy
Kulturní komise vyzývá všechny nivnické fotografy, aby během roku fotili Nivnici a její okolí (podzim, zima, jaro, léto). Fotografi e využi-
jeme pro účely obce. Nejzdařilejší fotografi e budou součástí dalšího nivnického kalendáře. Výzva trvá do 10. září 2014, kdy očekáváme 
Vaše díla. Velikost fotografi e 1-3 MB. Případné dotazy beseda@ou.nivnice.cz

Na spolupráci se těší KK



Výšlap do Lipin

ZMĚNA PŮJČOVNÍ DOBY 
V KNIHOVNĚ 
od 1. 7. 2014

TERMÍNY SVOZŮ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
VE 2. POLOLETÍ ROKU 2014

21. 6. 2014 jsme se po roce sešli na Rajčovně 
a absolvovali jsme druhý ročník “Výšlapu do 
Lipin”. Účast byla o něco lepší než loni  a po-
těšilo nás, že se zapojili nejen rodiče s dětmi, 
ale i starší děti bez rodičů a taky dospěláci. 
Počasí nám přálo, bylo pod mrakem, teplota  
na  procházku  ideální.
Cestou jsme připravili pět stanovišť, kde 
všechny bez rozdílu věku čekalo plnění úko-
lů. Úkoly  byly vědomostní a překvapilo nás, 
jak máme vnímavé a chytré děti, ale i ty co 
školní lavice opustili již dříve. Na prvním sta-
novišti poznávali účastníci houby, ochutnali 
naložené suchohřiby, křemenáče, čirůvku 
i ryzce a každý dostal na posilněnou kousek 
houbové bábovky. Na dalším stanovišti jsme 
pro malé děti nachystali obrázky zvěře, která 
žije v našich lesích a pro ty starší to bylo slo-
žitější, ti určovali zvířata a také jejich výskyt 
na Zemi. Všichni se zapojili a vznikali i drobné 
debaty a kdo věděl nějaké bližší informace 
o tom kterém zvířeti, tak se podělil s ostatní-

mi. Na dalším stanovišti byly za-
stoupeny bylinky a spousta vůní. 
Děti poznávaly bylinky a rostlin-
ky, ty jednodušší a dospělí měli 

složitější a méně známé. Tady jsme se snažili 
seznámit účastníky s účinky a využitím byli-
nek v domácnosti. Na tomto stanovišti jsme 
ještě poznávali koření a ne každé se podařilo 
správně určit. Můžeme jenom konstatovat, že 
znalosti našich dětí, i těch dospělých, jsou na 
velice dobré úrovni. Další stanoviště bylo tak 
trochu odpočinkové. Třídili jsme odpad. Měli 
jsme nachystanou spoustu věcí, co nepatří do 
přírody a na dětech bylo rozdělit je do přidě-
lených barevných tašek podle druhu odpadu. 
Na tomto stanovišti jsme se přesvědčili, že tří-
dění odpadu je pro naše děti hračka, jenom 
aby jim to vydrželo i dál. Na pátém stanovišti 
jsme poznávali chutě. Děti ochutnávaly limo-
nády a určovaly, z jakého ovoce jsou připrave-
ny. Dospěláci zase poznávali  z jakého ovoce 
jsou pálenky. Tady nebyla úspěšnost tak vel-
ká. V cíli nás čekali včelaři, kteří nám poskyt-
li jejich chatu, kde jsme si opekli špekáčky, 
snědli kotlíkový guláš, dali jsme si limonádu 
nebo pivečko. Velice poutavě dětem vyprá-

věli o včelkách a určitě nevšedním  zážitkem 
pro děti bylo, když si mohly označit každý 
svého trubce, nechaly si je lézt po rukou, když  
je pustily, každý trubec  se vrátil do svého úlu. 
Děti velice pozorně poslouchaly vyprávění 
a určitě se dozvěděly hromadu zajímavých 
věcí. Po sedmé hodině jsme  se vydali na zpá-
teční cestu. Myslím, že to bylo velmi pěkné 
odpoledne. 

SM

Pondělí 9.30 – 12.00; 12.30 – 18.00
Úterý 9.30 – 12.00; 12.30 – 17.00
Středa zavřeno
Čtvrtek 9.30 – 12.00; 12.30 – 18.00
Pátek  zavřeno

PLAST:  21.7., 18.8., 15.9., 20.10., 3.11., 15.12.
PAPÍR:   8.8., 10.10., 12.12.
Žádáme občany, aby tříděný odpad dávali pouze do pytlů od fi rmy Rumpold: 
plasty do pytlů žlutých!!! papír do pytlů modrých!!! Pytle bez loga fi rmy ne-
budou svezeny. Velké kartony a krabice vyvážejte na sběrný dvůr. Pytle musí 
být umístěny v daném termínu ráno u sjízdné komunikace na volném terénu 
(aby nebyly stíněny keřem, stromem apod.).

ZMĚNA PŮJČOVNÍ DOBY TERMÍNY SVOZŮ TŘÍDĚNÉHO ODPADU

w w w. n i v n i c e . c z

5 Červen - Srpen 3/2014



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 6

Kdo, když ne my?....
“Ty buď  tou změnou, 

kterou si přeješ vidět ve světě.“ 

 Mahátmá Gándhí 

Půjčuji si název fi lmu A. Veiela a doplňuji: My, 
kteří máme rádi přírodu a nelíbí se nám, že 
mnohá místa v katastru naší obce připomína-
jí spíše smetiště; tak tedy „Kdo, když ne my“ 
tento odpad sesbírá a odklidí ?
A kdo jsme my? Parta dobrovolníků, která se 
rozhodla myšlenku uskutečnit…Lucie Fialo-
vá,  Romana Halaxová, Barbora Haluzová,  Ka-
teřina Kolaciová,  manželé Kateřina a Tomáš 
Koníčkovi z Havřic,  Klára Sedláčková z Havřic,  
Monika Slezáková,  Petra Velecká,  Helena 
Žáčková,  Martin Beníček ,  Jiří Čapka,  Mar-
tin Drobný,  Josef Mandinec,  Petr Mazura se 

synem Jakubem,  Marek Smetana,  
Libor Trtek z Uher-

ského Brodu,  Ondřej Vaculík,  Lukáš Velecký 
a  Michal Výmola.  
I přesto, že nám mnozí tento nápad rozmlou-
vali se slovy, že nic nezměníme a brzy se na 
uklizených místech objeví jiný odpad, neod-
radilo nás to od rozhodnutí zbavit alespoň 
část naší okolní přírody  všeho, co tam jiní 
s lehkým srdcem zanechali.
A tak jsme strávili dvě dubnové soboty sbírá-
ním a shromažďováním odpadků podél po-
toka a cest od Starého hřiště až k Jamám a ve 
větrolamech od kaple Nejsvětější Trojice ke 
kapličce Povýšení  svatého Kříže a nad  Žleby 
a Vinohrady.
A co všechno jsme objevili? Různé pneuma-
tiky (jedna vč.disku), pytle s mrtvolami zvířat, 
sklenice, střepy, PET-láhve, mrtvou veverku 
v tašce (společně s žárovkou!?), igelitové sáč-
ky, pytle, hromadu šatů, boty, obrazovku od 
PC, hubici od vysavače vč. hlavice, drátěné ple-

tivo, umělohmotné kbelíky, sedač-

ku z auta, hračky, kočárek, el. pojistky, panel 
z rádia, plechy, kusy železa, zbytky přepravek, 
lyži i s hůlkou, kusy linolea, střešní krytinu atd.
Nechápeme, proč někomu není zatěžko vy-
vézt své nepotřebné a zničené věci do pří-
rody, když v obci jsou k dispozici kontejnery 
na sklo, kontejner na elektrozařízení, kon-
tejner na oděvy a sběrné dvory,  kam může 
každý občan svůj odpad BEZPLATNĚ odložit.  
Vážím si všech účastníků této akce, kteří ne-
jsou lhostejní ke svému okolí a děkuji jim za 
to, že věnovali svůj volný čas této ne moc pří-
jemné (místy až odporné) práci a odstranili 
z přírody to, co tam určitě nepatří. 
Zvláštní poděkování patří našim přátelům, 
kteří i když nejsou Nivničané,  uklízeli s námi! 
Dále děkuji všem žákům ZŠ JAK,  kteří úklid 
přírody provádí opakovaně,  přestože tuto 
jejich záslužnou činnost některý „homo sapi-
ens“ brzy zase znehodnotí a též děkuji vedení 
obce za poskytnuté pytle a odvoz shromáž-
děného odpadu. 

Text a foto  L.V.

tin Drobný,  Josef Mandinec,  Petr Mazura se 
synem Jakubem,  Marek Smetana,  

Libor Trtek z Uher-

sklenice, stř
v tašce (spo
ky, pytle, hro
PC, hubici od

tiv
ple-
dač-

Text a foto  L.V.



Odpad, který u horní zastávky odložil ři-Odpad, který u horní zastávky odložil ři-

dič auta zn. Škoda Felicie dne 28.4.2014. dič auta zn. Škoda Felicie dne 28.4.2014. 

Přitom tento pytel plný posečené trávy Přitom tento pytel plný posečené trávy 

lze odložit na sběrný dvůr!!lze odložit na sběrný dvůr!!ý dvůr!!

w w w. n i v n i c e . c z

7 Červen - Srpen 3/2014

Naše obec recyklací starých spotřebi-
čů výrazně přispěla k ochraně životní-
ho prostředí
Občané naší obce již několik let zod-
povědně třídí elektroodpad. Nyní mů-
žeme přesně vyčíslit, kolik elektrické 
energie, ropy, uhlí, primárních surovin 
či vody jsme díky recyklaci ušetřili ži-
votnímu prostředí. Víme také, o ko-
lik jsme snížili produkci skleníkových 
plynů nebo nebezpečného odpadu. 
Informace vycházejí ze studií nezisko-
vé společnosti ASEKOL, která pro nás 
zajišťuje sběr a recyklaci vytříděných 
elektrozařízení. Naše obec získala cer-
tifikát vypovídající nejen o přínosech 
třídění televizí a počítačových monito-
rů, ale také o významu sběru drobných 
spotřebičů.

Loni občané Nivnice odevzdali k re-
cyklaci 232 televizí, 95 monitorů 
a 1 493,00 kg drobného elektra.
Uspořili jsme:
- 85,76 MWh elektřiny, 
- 3 532,04 litrů ropy, 
- 394,39 m3 vody,
- 3,93 tun primárních surovin. 

Navíc jsme snížili emise skleníkových 
plynů o 19,93 tun CO2 ekv., a produkci 
nebezpečných odpadů o 77,17 tun“.
Výsledek studie jednoznačně prokázal, 
že zpětný odběr elektrozařízení, i těch 
nejmenších, má nezanedbatelný pozi-
tivní dopad na životní prostředí. Zpětný 
odběr a recyklace např. stovky mobil-
ních telefonů uspoří tolik energie, kolik 
spotřebuje moderní úsporná lednice za 

EKOLOGICKÉ OKÉNKO
více než 4,3 roku provozu. Díky recykla-
ci jednoho notebooku dojde ke snížení 
spotřeby ropy, na kterou osobní auto-
mobil ujede téměř 100 kilometrů, nebo 
dojde k úspoře 392 litrů pitné vody. Stej-
né množství je například spotřebováno 
při 30 cyklech myčky nádobí.
Když si uvědomíme, že například osobní 
automobil vyprodukuje za rok provozu 
2 tuny skleníkových plynů a jedna čtyř-
členná domácnost průměrně ročně spo-
třebuje 2,2 MWh elektrické energie, jsou 
to impozantní čísla. 

Proto si všichni, kteří zodpovědně tří-
dí a přispívají tak k ochraně životního 
prostředí,  zaslouží obrovský dík.

Poděkování
Vedení obce Nivnice děkuje p. 
Lukáši Veleckému za organizaci 
vyčištění okolí obce od odpadů 
a všem občanům, kteří s  úkli-
dem pomohli.



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 8

Orelské župní atletické závody v Nivnici 8. 5. 2014Orelské župní atletické závody v Nivnici 8. 5. 2014
Orel jednota Niv-
nice děkuje všem, 
kteří se zapojili do 
organizace, pomo-

ci u jednotlivých disciplín či si přišli sami 
zasoutěžit. Vedení školy pak děkujeme za 
poskytnutí Areálu Jiřího Stojana a obecní-
mu úřadu za sponzorské a propagační ma-
teriály. 
Velké poděkování patří paní doktorce Taká-
čové, která pomohla při poranění závodníka. 

Orel jednota Nivnice



w w w. n i v n i c e . c z

9 Červen - Srpen 3/2014

Počasí u nás v březnu 2014

Počasí u nás v dubnu 2014

Počasí u nás v květnu 2014

Název třetího měsíce v  roce naznačuje, že 
začínají rašit břízy a samice většiny živočichů 
jsou březí. Vyjimečným dnem března je jarní 
rovnodennost, která byla letos ve čtvrtek 20. 
března. Den je stejně dlouhý jako noc, jsou si 
tedy rovné. 
Ale „divné“ počasí letošní zimy dále pokraču-
je. Tato zima se určitě zařadí mezi nejteplejší 
v historii. A víte jak zimu roku 1789 dokonce 
veršovaně popsal ve svých pamětech Jan 
František Vavák?

“Na den svatého Řehoře,
lenoch je prý, kdo neoře,

letos máme ale hoře,
že i hnoje jsou na dvoře.

Čtvrtý měsíc v roce dostal svůj název od 
známého stromu – dubu, který v dubnu 
většinou kvete. V jarních měsících březnu 
nebo v dubnu slavíme i nejvýznamější křes-
ťanské svátky – Velikonoce. K nim se váže 
hodně tzv. pověrečných pranostik. Posuďte 
sami!
• Příjde-li prvá jarní bouřka v postní dny, 

budou málo dojit krávy.
• Nečas na kvěnou neděli není pro rok 

dobré znamení.
• Je-li Zelený čtvrtek bílý, bude teplé léto.

Víte, že existují pranostiky, které upozorňují na 
nebezpečí vzniku květnových přívalových deš-
ťů a záplav? - Tři májové deště zaplaví celou 
Českou zem. U nás letošní  květnový déšťo-
vý příděl byl vzorně rozložený: první dekáda 
26,1 mm, druhá 26,6 mm a třetí 25,8 mm. Takže 
úhrn 78,5 mm byl na květen dostatečný a ne-
nadělal žádné škody.  Ale nebylo tomu tak vždy 
a všude. Květnové lijáky, přívalové deště a prů-
trže mračen v naší zemědělské krajině necháva-
ly o sobě vědět zejména po dokončení tzv. hos-

A Ld M Lt T Tn

24,6 7 15 5 14

Sněhem pole se bělejí,
 ovčičky mdle se chvějí,
potrava dobytku schází
a čas teplý nepřichází.

Dříví se musí páliti
a dosti draze koupiti.

Zajisté znát velkou bídu,
obzvláště chudého lidu.

Copak ptactvo taky zkusí,
když po sněhu běhat musí,

nemůže se země dobrati
a potravu si hledati.
Bože ráčiš to změniti 
A teplý čas udělati.”

Asi větší strach než z teplé zimy budou mít 

naši zemědělci a zahrádkáři ze  suché zimy. 
Ta je letos u nás také. Pro zajímavost uvádím 
některé dešťové či sněhové příděly u nás, za 
prvé tři měsíce roku:
2014 – 84,5 mm, 2013 – 236,6 mm, 2009 – 
214,6 mm, 2003 – 46,8 mm!!!, 1989 – 84 mm, 
1983 – 158,5mm. Jak vidíte měli jsme i roky 
bohaté na vláhu, nechyběly ani chudé!

Údaje o počasí vyčtete z tabulky, 
dle pramenů zpracoval FB

• Velký pátek deštivý, dělá rok žíznivý.
• Velký pátek deštivý, dělá rok příznivý.
• Je-li na neděli Velikonoční jasno, bude 

laciné máslo.
• Je-li deštivé červené pondělí, neurodí se 

obilí.
• Kdo se v neděli velikonoční první vrátí 

z kostela domů, tomu nejdříve dozraje 
obilí.

K této pranostice zaznamenal třeboňský ar-
chivář P. K. Světecký roku 1740 toto: “Dne 8. 
maji byl jsem v kostele na mši svaté a po tom, 

podářsko-technických úprav pozemků, prová-
zející někdejší kolektivizaci zemědělství. Jejich 
častým výsledkem totiž bylo vytvoření neuvá-
ženě rozsáhlých bloků orné půdy bez ohledu 
na reliéfové a půdní poměry. V roce 1985 způ-
sobily přívalové deště, které se vyskytly 14., 16., 
20. a 21. května katastrofi cká erozní poškození 
zemědělských pozemků i obcí na Jihlavsku. To-
též v  roce 1987 na Vyškovsku, v  roce 1995 na 
Prachaticku a v roce 1996 na Bruntálsku a mohli 

když jsem se dal převážet přes Vltavu, vyprá-
věl mi převozník, kterak před několika léty na 
Boží hod velikonoční potopila se mu pramice 
s více než padesáti lidmi. Tito jdouce z kostela 
valem jedni přes druhé se na ni hrnuli, a to pro 
tu zde přetrvávající pověru, že kdo v ten den 
první z kostela domů příjde, tomu nejdříve 
obilí na poli ke žním dozraje. Naštěstí se ten-
krát nikdo neutopil, toliko se všichni důkladně 
polekali a ve svých nejlepších svátečních ša-
tech zmáchali.”

Údaje o počasí vyčtete z tabulky, 
dle pramenů zpracoval FB

bychom pokračovat.
Jak v  roce 1984 dopadla Litomyšl, popisuje 
místní kronikář: „17. května t.r. nás zasáhla povo-
deň z povodí potoka Drakoška. V jeho okolí byla 
odvodněna část zemědělských pozemků a došlo 
k převedení značného podílu luk na ornou půdu. 
Povodeň pronika až do samotného centra Lito-
myšle. Tam na náměstí vystoupila voda přibližně 
do výše 1,6 metru, což se naposledy stalo před 
přibližně dvěma sty léty 1781. Po opadnutí vod 
zůstal povrch náměstí pokryt půlmetrovým ná-
nosem bahna, lépe řečeno půdním materiálem 
z produkčně nejhodnotnějších polí nad městem.“
Našemu kraji se zatím toková pohroma vyhnu-
la.

Údaje o počasí vyčtete z tabulky, 
dle pramenů zpracoval FB

Legenda počasí
 srážky v mm

  průměrná teplota ve stupních celsia (Počí-
táme ji ze tří čtení teploměru v 7:00, 14:00 
a 21:00h. Večerní pozorování se bere do 
součtu dvakrát a výsledek se dělí čtyřmi). 
Průměrná měsíční  teplota se počítá s prů-
měrných teplot jednotlivých dnů. Průměrná 
roční teplota se počítá z průměrných teplot 
jednotlivých měsíců.

 jasný den (max. 20% oblohy kryté)
 Zamračený den (zataženo 80-100%)

 souvislá sněhová pokrývka
 nesouvislá sněhová pokrývka

 bouřka
A arktický den (během 24 hodin teplota stále 

nižší než -10°C)
Ld  ledový den (celý den pod 0°C)
M mrazový den (část dne pod 0°C)
Lt letní den (část dne 25 °C a více)
T tropický den (část dne 30°C a více)
Tn tropická noc

A Ld M Lt T Tn

32,4 10,5 7 6 17 3 2

A Ld M Lt T Tn

78,5 14,4 11 8 8 7 1 1



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 10

Sportovní odpoledne pro zdravotně hendikapovanéSportovní odpoledne pro zdravotně hendikapované
Rotary klub Uh. Brod, jehož jsem 
členem, pořádá každoročně spor-
tovní odpoledne pro uživatele 
Domova pro osoby se zdravotním 
postižením v Uh. Brodě. Sportovní 
odpoledne organizujeme na hřišti 
ZŠ Nivnice. Největší odměnou pro 
nás pořadatele je radost, kterou 
mají z této akce uživatelé domo-
va, již tak životem těžce zkoušení.
Rotary klub je celosvětová mezi-
národní organizace. Pomáhá tam, kde 
je to nejvíc potřeba. Sportovní odpo-
ledne je jedna z mnoha charitativních 
akcí, které každoročně organizujeme 
a fi nančně podporujeme. Více informa-
cí o Rotary najdete na webových strán-
kách této organizace.

Josef Talaš, ředitel školy
foto K. Hladiš

-
-

ly
diš

Členové SPCCH na ozdravném pobytu
Nivničtí členové této národní organizace se dne 12. června t.r. , tedy 
ve čtvrtek, vydali „za hranice všedních dnů“ na cestu do termálních 
kúpelov, jako sa na Slovensku hovorí. Ráno jsme vyjeli o půl osmé 
a v devět jsme již byli na místě. Byl nás plný autobus a o dobrou 
náladu nebyla nouze. Termální koupele Malé Bielice jsou okrajovou 
čtvrtí města Partizánské a z Nivnice je to cca 80 km. Docela příjem-
né místo, doslova nedaleko malé letiště, které ve 30-40 letech mi-
nulého století využíval pan Tomáš Baťa při svých cestách do Baťo-
ven (Partizánské), kde měl své továrny a také do Bojnic, kde vlastnil 
pozemky a zámek.
V samotných lázních jsou základem rehabilitačních procedur mine-
rální termální vody vápenohořečnatá, hydrouhličitanová. Příznivě 
působí zejména na pohybové ústrojí a celkovou regeneraci orga-
nismu.
Čtyři bazény, dva vnitřní, teplota 36°C – 38°C, dva venkovní  teplota 
39°C a 34°C Super! Měli jsme krásné letní počasí, teplota vzduchu 
33°C. V malém bufetu, který je součástí areálu, jsme měli možnost 
v příjemném prostředí ochutnat různé dobroty, kávu, více druhů 
piv, prostě kdo měl na co chuť. Po odpolední  třinácté hodině násle-
doval společný oběd, nutno říci velmi dobrý oběd. No a na zpáteční 

cestě jsme v obci Rybáre ochutnali místní chutnou zmrzlinu, která 
v odpoledním teplém počasí přišla vhod všem. V podvečerních ho-
dinách jsme v pořádku dojeli domů, do Nivnice a na tomto místě si 
dovoluji za všechny účastníky ozdravného pobytu poděkovat panu 
řidiči Hladišovi, který nás bezproblémově dovezl do naší domoviny. 
Vedení naší místní základní organizace, její výbor si zaslouží rovněž 
velké poděkování za všechny aktivity a obětavou práci, kterou pro 
členy vyvíjí. Je to spousta starostí, povinností, ale zejména shánění 
fi nancí pro činnost. Pomáhá i obecní úřad, za což děkujeme.
Již nyní rámcově připravujeme výroční schůzi ZO SPCCH v příštím 
roce, kdy oslavíme 40. výročí založení ZO v Nivnici. Věříme, že nám 
obecní úřad při této příležitosti opět na činnost něco přispěje.
Pro letošní druhé pololetí připravujeme pokračování v  rekondič-
ním plavání, pobyt v Teplicích nad Bečvou s fi nanční spoluúčastí. 
V srpnu uspořádáme posezení a procházky v přírodě, v říjnu lékař-
skou přednášku, v listopadu rekondiční pobyt ve Vysokých Tatrách 
na Slovensku za fi nanční spoluúčasti a v závěru roku tradiční Miku-
lášskou besedu na ukončení roku. To jen ve zkratce, neboť máme 
i další zajímavé a zdraví prospěšné aktivity.
Pro mne osobně je to milá společnost lidí, kteří mají větší díl života 

za sebou, neztrácí životní optimismus, mají rádi pohyb, spo-
lečnost a hlavně dělají něco, v rámci možností, pro své zdraví.

Text a foto Karel Šik

z
le



w w w. n i v n i c e . c z

11 Červen - Srpen 3/2014

U zahrádkářů to žije
… soutěžíme
A to hned ve dvou soutěžích, které vyhlásil 
ČZS.
I v letošním roce jsme se zúčastnili všech kol 
soutěže „Staň se fl oristou“ – místního, zá-
kladního (okresního) a zemského. Podařilo 
se nám obsadit všechny tři kategorie – žáci, 
junioři i senioři. 
A co jsme tvořili? V  základním kole, které 
se konalo před Velikonocemi, se nabízelo 
téma „Jaro na stole“ a soutěžící vypichovali 
misku na velikonoční stůl a vytvářeli malou 
kytičku – jarní květinový pozdrav pro kama-
rádku. V  zemském kole pak soutěžní prací 
byla vypichovaná miska na slavnostní stůl a 
slavnostní kytice.
Všechny práce, vytvořené v rámci celé sou-
těže, byly plné fantazie a barev a poroty ne-
měly vůbec lehkou práci stanovit pořadí.
Krásné 2. místo v  zemském kole obsadila 
„seniorka“ Dana Lukešová a postoupila do 
národního kola v  Lysé nad Labem. Blaho-
přejeme a držíme palce. 
Děkujeme všem účastnicím, které se nebály 
a přišly vytvořit nádherná aranžmá.
Více fotek najdete na www.zahradkari.cz/
zo/nivnice

Také v letošním roce proběhla všechna kola 
soutěže Mladý zahrádkář, kde v  okres-
ním kole obsadila 1. místo Sára Drblíková 
(ZŠ Nivnice) v kategorii starších žáků a Jan 
Mikláš (ZŠ Strání) v kategorii mladších žáků. 
Děkujeme především vedení školy v Nivni-
ci, které nám umožnilo pořádat okresní kolo 

právě v naší obci.
Národní kolo se letos 
konalo v  Rakovníku ve 

dnech 13. - 15. června. Po slavnostním za-
hájení v  budově střední zemědělské školy 
nás čekala pěší prohlídka historickým cen-
trem Rakovníka s výstupem na Vysokou věž 
za doprovodu profesionální průvodkyně. V 
sobotním dopoledni pak proběhla samotná 
soutěž a po výborném obědě jsme absolvo-
vali prohlídku Botanické zahrady Rakovník, 
kde na nás čekala ornitologická přednáška 
spojená s odchytem a kroužkováním ptáč-
ků. V podvečerních hodinách proběhlo tolik 
očekávané vyhodnocení soutěže a předá-
vání cen. Naši soutěžící se umístili ve třetí 
desítce v obou kategoriích. V neděli nás už 
čekala jen dlouhá cesta domů. 

… vzděláváme se
Už dvě přednášky na téma „sousedských 
vztahů“ máme za námi. Díky našemu členu 
p. Výmolovi, který nám přednesl vybrané 
paragrafy nového občanského zákoníku, 
jsme se dověděli, na jakých principech je 
zákon postavený, kolik že má paragrafů 
a jak to v praxi bude vypadat. Protože zákon 
je obsáhlý, původně pro jednu, ale nako-
nec pro dvě přednášky, bylo vybráno téma 
„Omezení vlastnického práva“. A tak už 
víme, jak je to se stromy, co už byly vysazeny 
nebo co se teprve budou sadit, co musíme 
na svém pozemku strpět a co ne, co je to 
rozhrada a kdo se stará o plot ...... Členové, 
kteří se zúčastnili, se zapojili do přednášky 
svými konkrétními dotazy a některé přího-
dy z praxe nás i pobavili. 

… slavíme úspěchy
Jak jinak než se slivovicí . V  Nivnickém 
koštu slivovice obsadili naši členové krásná 
místa v první desítce.
Velký úspěch s  nivnickou slivovicí slavil 
p. Josef Kašpárek, který ve výběrovém 
II. Slováckém koštu slivovice získal se svým 
vzorkem 2. místo. Ceny přebíral 26. dubna 
v Redutě v Uherském Hradišti. Moc blaho-
přejeme!

… a brigádničíme 
Neustále je co opravovat, uklízet, posekat, 
pořezat, okopat ….p , p

Nivnice - miska na velikonoční stůl

Nivnice - s úsměvem jde 
všechno líp

Prostějov - vypichovaná miska Radky

Soutěžící z Dolního 
Němčí v okresním kole

Tak vzniká jedna z misek v Nivnici

Prostějov - Dana aranžuje kytici Prostějov - Peťa vypichuje misku na stůl

Prostějov - soutěžní práce



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 12

Ideální strom do zahrady

Hrabání posečené trávy Úklid výpalků

Okresní kolo-teoretický test

S paní učitelkou procházíme poznávačku

Opravy v pálenici

Úprava bylinkového záhonu

Ornitologická přednáška

Slavnostní vyhodnocení soutěže

Štípání dřeva Okresní kolo-poznávačka

Prohlídka Rakovníka

Ocenění II. slováckého koštu slivovic Pan Kašpárek přebírá cenu

Ú

Ok í k l t ti ký t t O it l i ká ř d ášk

S í či lk há í á čk Sl í h d í ěž



w w w. n i v n i c e . c z

13 Červen - Srpen 3/2014

Soutěžící národního kola s cenami

Pan Výmola všechny přítomné zaujal

Vítězové okresního kola

Pozorně sledujeme výklad

Bolí Vás záda?Bolí Vás záda? Slavnosti bratrství Čechů a Slováků 
na Velké JavořiněDeset pravidel školy zad. Aby se předešlo 

bolesti zad, stačí dodržovat jednoduchá 
pravidla:
1. Pohybujte se, cvičte, choďte pěšky.
2. Udržujte páteř co nejvíc ve vzpřímené  

poloze.
3. Břemena zvedejte z podřepu.
4. Vyhýbejte se nošení těžkých břemen.
5. Břemeno při zvedání z dřepu přitáhněte 

těsně k tělu
6. Sedávejte zpříma, na doraz opěradla.
7. Nestůjte s  nataženými dolními končeti-

nami.
8. Ležte s  pokrčenými dolními končetina-

mi.
9. Sportujte: plavání, jízda na kole.
10. Denně provádějte cviky na posilnění zá-

dového svalstva.

FYZIOTERAPIE v MŠ - vchod ze zadu, 
tel.č. 731 922 530  MUDr. Takáčová. Mož-
nost vystavení stvrzenky pro zdravotní 
pojišťovny!

Konané v neděli 27. 7. 2014, zahájení v 9.45 hodin

Odjezd autobusů označených symbolem „Javořina 2014“. Autobusovou dopravu 
zajišťuje:  ČSAD BUS Uherské Hradiště a.s. - jízdné je pro účastníky slavností ZDAR-
MA!
Uvádíme pouze autobusy z Nivnice:
autobus č. 4  Nivnice (zastávky ČSAD)   7:55 hodin
  Velká Javořina  9:15 hodin
  Velká Javořina – odjezd 16:30 hodin

autobus č. 5  Nivnice (zastávky ČSAD) 8:05 hodin
  Velká Javořina  9:15 hodin
  Velká Javořina – odjezd 16:30 hodin

Odjezdy autobusů ze stanovených nádraží a zastávek nemusí přesně odpovídat 
času odjezdu. Z  tohoto důvodů do-
poručujeme na autobus počkat.                        
Každý cestující musí mít u sebe plat-
ný doklad: občanský průkaz nebo 
cestovní pas
Příjezd z české strany na Velkou Javoři-
nu je umožněn osobním autem pouze 
po „Kamennou boudu“, dále je možno 
pokračovat pěšky nebo na kole. 

wwwww wwwww wwwww.... nnnnn iiiii vvvvv nnnnn iiiii ccccc eeeee .... ccccc zzzzzz



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 14

JABLONKA – NIVNICE NEPOZNÁ HRANICEJABLONKA – NIVNICE NEPOZNÁ HRANICE
Výsadba stromků v rámci projektuVýsadba stromků v rámci projektu

Deň priaťelstvaDeň priaťelstva

Projekt příhraniční spolupráce s  názvem 
„Jablonka -  Nivnice nepozná hranice“ po-
kračuje i v letošním roce, kdy jsme hned 
na počátku roku začali s výsadbou ovoc-
ných stromů. 
20. března za krásného slunečného po-
časí naši přátelé z  Jablonky, v  čele se 
starostkou obce Aničkou Cigánekovou, 
přivezli k nám do Nivnice krásné jabloň-
ky (však jsou také z Jablonky ), které 
jsme za pomoci občanů a členů za-
hrádkářů vysadili v parčíku u hřbitova. 
Využili jsme odborných vědomostí na-
šich zahrádkářů a tak jsme se naučili, 
jak stromek správně připravit k výsad-
bě, čím hnojit a jak správně zalévat. 
Protože jarní doba je i dobou ořezu, 
rovnou na místě jsme se také naučili 
o stromky řádně pečovat i v pozdější 
době tak, aby nám dávali co největší 
a kvalitní úrodu. 
No, a protože všechno co roste 
se má řádně zalévat, tak jsme na 
dobrý růst připili jabloňkám 
i my dobrou, jak jinak jabl-
kovicí od našich slovenských 
přátel.
Trochu se nám ochladilo, ale 
to vůbec nevadilo a v  pátek 
11. dubna jsme se na oplát-
ku zase rozjeli my, Nivničané, 
k našim slovenským přátelům 
do Jablonky vysadit stromky 
i u nich. Co jiného než trnky . 
Vzali jsme si s sebou odborníky 
z řad našich zahrádkářů a spolu 
se zahrádkáři z  Jablonky jsme 
se pustili do práce. Aby strom-
ky i  tady dobře rostly a dávali 
hojnou úrodu, připili jsme jim 
dobrou nivnickou slivovicí.

Krásné letní počasí nás provázelo sobotou 
7. června, kdy jsme opět zavítali k  našim 
slovenským přátelům, abychom prožili Deň 

na 

, 
m 

y 
. 

y 
u 
e 

m-
ali 
m

Sad přátelství v Nivnici

Přivítání v Nivnici

Odborné rady - Jablonka

V plné práci v Jablonce Zkracování kořenů před výsadbou - Nivnice

priaťelstva, který byl poslední akcí projektu 
spolufi nancovaného EU z prostriedkov Fon-
du mikroprojektov spravovaného Trenčian-
skym samosprávnym krajom.
Atmosféru dne si připomeňme na fotkách.

Děkujeme všem spolkům a občanům 
Nivnice, kteří se do daného projektu za-
pojili. 

Vedení obce

„TENTO MIKROPROJEKT JE SPOLUFINANCOVANÝ EURÓPSKOU ÚNIOU, Z PROSTRIEDKOV FONDU MIKROPROJEKTOV 

SPRAVOVANÉHO TRENČIANSKYM SAMOSPRÁVNYM KRAJOM“



w w w. n i v n i c e . c z

15 Červen - Srpen 3/2014

Ofi ciální zahájení Dne přátelství

Vystoupení jablonských školáků

A jdeme ochutnávat, který z gulášů je lepší

Vaření guláše

Příprava gulášů

Společně soutěžíme...

A nastal čas loučení

Dechovečka mladých hrála k poslechu, 

ke zpěvu i k tanci

Příjemně strávené odpoledne v Jablonce

Přivítání se starostkou

Hurikánek se připravuje na vystoupení

ý lášů je lepš
jd ochutnávat který z gulášů je lepššíší

Dechovečka mladých hrála k poslechu,

i k tanci

Červen  Srpen 3/2014

Hurikánek se připravuje na vystoupení

151515

Oficiální zahájení Dne přátelství

starostkou

Příj ě t á é d l d J blonce

starostkou

APříprava gulášů

Společně soutěžíme
, 

Vaření guláše

Příjemně strávené odpoledne v Jablonce

Ofi ciá

Vystoupení jablonských školáků

Přivítání se s

j onských školáků

Oficiální zaháj
Přivítání se sní se s



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 16

Vítání občánků na OÚ 21.6.

Fotoreportáž ze společenských akcíFotoreportáž ze společenských akcí

V předvečer výročí osvobození Nivnice 25.4.
V předvečer výročí osvobození Nivnice 25.4.

Májová veselice s polonézou žáků ZŠ 16.5.

Májová veselice s polonézou žáků ZŠ 16.5.

Gulášování 26.4.
Gulášování 26.4.

Průjezd historické vojenské techniky obcí 9.5.

Průjezd historické vojenské techniky obcí 9.5.Jarní trhy 1.5.Jarní trhy 1.5.

Jarní koncert UDK 11.5.

Jarní koncert UDK 11.5.



w w w. n i v n i c e . c z

17 Červen - Srpen 3/2014

w w w. n i v n i

První svaté přijímání 25.5.První svaté přijímání 25.5.

Dětský den 8.6.
Dětský den 8.6.

Pouť u kaple Nejsvětější Trojice 15.6.

Boží Tělo 19.6Boží Tělo 19.6

Vítání občánků na OÚ 21.6.Vítání občánků na OÚ 21.6.
Udílení Svátosti biřmování 22.6.
Udílení Svátosti biřmování 22.6.

Slavnostní ukončení školní docházky žáků 
Slavnostní ukončení školní docházky žáků 

devátých tříd 27.6.2014
devátých tříd 27.6.2014 Fo

to
: M

. K
oz

ák
ov

á,
 Š.

 Po
pe

lko
vá

, B
. S

m
et

a-
no

vá
, Z

. K
oč

íř,
 K

. H
la

di
š, 

J. 
Lu

ke
š, 

J. 
St

ro
m

m
er



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 18

Velkolepá premiéra Komenského 50
Nových neotřelých závodů u nás nebude 
nikdy dost. Když jsem se doslechl o 1. roč-
níku GHOST Komenského 50, věděl jsem, 
že nemám šanci odolat. Místem konání 
byla Nivnice, rodné to město Jana Amose 
Komenského. 
Historické prameny dokonce praví, že ten-
to velký učitel přišel na svět v mlýně přímo 
naproti místní školy. Dodnes jsem netušil, 
že jeho rodiště obklopují tak dechberoucí 
kopečky. Také atmosféra těchto novin-
kových závodů je osobitější, než nabízejí 
mnohé slovutnější závodní projekty. Paní 
starostka byla upřímně překvapená, ko-
lik borců a borkyň z blízka i dáli dorazilo 
v sobotu 28. června do Nivnice. Vždyť díky 
asi 180 závodníkům stoupla v sobotu po-
pulace Nivnice o takřka 6 procent. Zkrátka 
a dobře, v sobotu to v Nivnici pěkně ožilo.
Když jsem se tak po drobné rozjížďce do-
stavil na start, trošku jsem znejistěl. Kde 

jsou nějaké davy závodníků, 

postávajících na startovní čáře? Všichni 
se tu přihemžili z ničeho nic až deset mi-
nut před startem, žádné dlouhé vystávání 
startovních pozic. To je jistě první příjem-
ný aspekt malých závodů. Hned v dalším 
okamžiku mi přišlo podezřelé to nádherné 
počasí. Obloha vymetená, trať ukázkově 
suchá, vše jak má být. Na všech závodech, 
kde jsem se letos mihl, proběhla nějaká ta 
vodní kalamita. Měl jsem za to, že v tom 
hraji nějakou roli. Ale zdá se, že už jsem 
svůj příděl vodních kalamit vyčerpal. A to 
je velmi příjemné zjištění.
Mezitím se zčistajasna ozval výstřel, který 
mě vytrhl z rozjímání. Nuže jak by řekl J.A. 
Komenský: „Tělo nechť každodenní své hý-
bání má.“ Peloton se dává rozvážně do po-
hybu. Čeká nás 50 km těch nejparádnějších 
cest Moravského Slovácka. Výškový profi l 
napovídá, že nastoupáme slušných 1450 m. 
Jede to fantasticky, skrumáž jezdců se brzy 
roztrhá na cáry. Ani vytrvalý fi čák z výcho-
du nás nijak zvlášť nebrzdí. Až první kopec 

rázně připomíná otřepané pravdy: „po-
zor na přepálené starty!“ Právě tady mi 
hlavou zazněl další z Amosových výroků: 
„Ach, kéž bych více mohl, než bych chtěl.“ 
Ano v tomto duchu se odehrával vý-
jezd na rozhlednu Velký Lopeník (911m) 
a zrovna tak cykloturistický výšlap na No-
vou horu. Pravda pravdoucí, bez výstu-
pů není výhledů. Ale 

tady v Bílých Karpatech jsou ty kopce oprav-
du pěkně plnotučné, to se musí nechat. Je 
však třeba uznat, že sjezd mezi hraničními 
patníky z Velkého Lopeníku byl jedním 
z nejkrásnějších trailů, jaké na závodech za-
žijete. Také strmý sjezd z rozhledny U Křížku 
vás naplnil adrenalinem až po samý okraj. 
Zvláště, pokud sjíždíte pláště až do mrtě, 
a tak si to dolů na hladkém plášti frčíte s vě-
trem ve vlasech a brzdy mačkáte vlastně už 
jen tak ze zvyku.
Teprve po několika dlouhých úchvatných 
pasážích mi došlo, že se řítím krajinou úpl-
ně sám. Tohle také nezažijete na každém 
závodě. Ten opojný pocit svobody, žádné 
davy kolem. Ideální konstelace, jak si vy-
chutnat závěrečný fi niš. Musíte však být 
jako ostříž, abyste v tom kvaltu nepřehléd-
li fáborky. Já měl to štěstí, že mě na lesní 
pěšině aktivně zastavila rodinka venčící 
svá malá dítka. Trpělivě mi vylíčili, že jsem 
úplně mimo trasu. Ale když se kus vrátím 
 a v pravém místě odbočím, tak do cíle jis-
tě dorazím. Tohle se stává i jiným šampio-
nům, než jsem já. Opět jsem uslyšel Amo-
sovo moudré: „Všeliké kvaltování toliko pro 
hovada dobré jest.“ Budu se muset přestat 
kochat a více se soustředit na značení.
Na konec vše dobře dopadlo. Cíl nalezen. 
Dokonce i na drobný spurt v cílové ro-

vince došlo. Tak to bychom měli. Ješ-
tě nějaké to pivko dolít na doplnění 
vypocených minerálů, a pak už jen 
dlouze nasávat atmosféru cíle. Fandit 
dojíždějícím kolegům a zpětně vstře-
bávat všechny ty hluboké zážitky. 
Děkuji pořadatelům za krásnou trať. 
A také za jejich dobročinnou po-
moc místnímu postiženému chlap-
ci, jež je jedním z cílů tohoto závo-
du. Takovýchto závodů v maleb-
ných moravských koutech více!
Biku zdar! 

Rudolf Růžička
foto J. Lukeš a PMphoto



w w w. n i v n i c e . c z

19 Červen - Srpen 3/2014

A pro velký úspěch ještě jednou…
V sobotu 28. 6. 2014 se v obci Nivnice konal 
první ročník cyklomaratonu, cyklistického 
závodu „Komenského50“, kterého se zú-
častnilo bezmála 200 účastníků z různých 
koutů České i Slovenské republiky, a to jak 
z řad elitních jezdců, tak i z řad amatérů. Zá-
vod byl rozdělen na dvě tratě, a to v délce 
25 a 50 km, kdy nejrychlejším závodníkem 
na trati 25 km byl s časem 1:08 hod. Jiří 
Rypka z Brna, nejrychlejší závodnicí na této 
trati pak byla s časem 1:28 hod. Daniela 
Baštincová ze Zlína. Na delší trati, na které 
na účastníky čekal mj. i velmi těžký výstup 
na Velký Lopeník, zvítězil s časem 2:13 hod. 
Tomáš Petříček z Kvasic, mezi ženami pak 
s časem 2:44 hod. zvítězila Lucie Javorová. 
Na obě tratě hlavního závodu se vydali 
i cyklisté z Nivnice, mezi které na trať 50 km 
patřil Václav Výmola, Jakub Vacula, Václav 
Pochylý, Jiří Šmíd, Jaroslav Adamec, Filip Ve-

lecký a Josef Mička. Na 

trať o délce 25 km se pak vydali Michal To-
mala, Petr Bureš, Tomáš Škrabálek se synem 
Prokopem, Vojta Jahoda a dokonce i ženy, 
Ivana Havelčíková a Kristýna Lukešová.
Dospělí se bohužel na stupně vítězů na trati 
25 km neprobojovali, avšak o to se postara-
li ti nejmenší z nivnických závodníků, a to 
Prokop Škrabálek, který se díky doprovo-
du a povzbuzování na trati ze strany otce 
Tomáše umístil na krásném třetím místě 
v kategorii dorostenců a Vojta Jahoda, kte-
rý se v juniorské kategorii umístil taktéž na 
krásném třetím místě. Ani na trati 50 km se 
na stupně vítězů z nivnických závodníků 
neumístil nikdo, ale na této nelehké trati 
ani nejde o výhru nad ostatními účastníky, 
jak hlavně o výhru nad sebou samotným. 
O tom nás přesvědčil nivnický Josef Mička, 
který i přes rozsáhlé technické problémy 
v podobě řady defektů, boj nevzdal a do cíle 
přišel po svých, s pláštěm kolem krku 
a kolem v náručí. 

Součástí závodu byl i doprovodný program 
v podobě dětských závodů, kterých se zú-
častnily děti od 2 do 13 let. V kategorii odrá-
žedel se na předních místech umístili hned 
dva kluci z Nivnice, kdy na krásném druhém 
místě se umístil Adámek Trtek a na třetím 
místě Tobiášek Lukeš.
Výtěžek z akce, ve výši 10.000,-Kč, byl ještě 
před vyhlášením výsledků předán Martinu 
Plessnerovi z Nivnice.
Dle reakcí zúčastněných lze usoudit, že zá-
vod se povedl. Došlo na menší chybky, ale 
všichni shodně uznali, že chybky byly zane-
dbatelné a rádi se zúčastní i dalších ročníků. 
Velkým lákadlem pro účastníky byla nejen 
trať samotná, ale i zázemí startu a cíle, tedy 
Nivnická riviera, které si pochvalovali nejen 
organizátoři a partneři závodu, ale i účast-
níci samotní.  

-org
lecký a Josef Mička. Na řiš l ých, s pláštěm kolem krku

učí.
Na přišel po svýc

a kolem v nár

níci samotní.  
-org



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 20

Medvědí stezkaMedvědí stezka

Národní soutěž žáků ZUŠ ve hře na klavírNárodní soutěž žáků ZUŠ ve hře na klavír

Letošní krajské kolo Medvědí stezky pro 
dětí a mládež v přírodě se konalo u nás 
v Nivnici v Lipinách. Dva a půl kilome-
tru dlouhá trať lesem začínala a také 
končila u Myslivecké chaty. Děti cestou 
plnily různé úkoly z vlastivědy, příro-
dovědy,   zdravovědy, tábornických 
dovedností. Oříškem byl azimutový 
úsek s buzolou pro starší. Topogra-
fi cké značky na mapách pak byly pro 
pobavení, zvlášť označení pramene 
(koukněte na mapu a uvidíte sami, 
co to dětem připomínalo). Lanovou 
překážku zvládli všichni. Z Nivnice 
se zúčastnilo 14 dětí. 

BS, foto BS a JK

Soutěž MUZIKANT se koná každý rok, ale 
jen každý třetí rok postupují nejlepší žáci do 
okresního, krajského a nakonec i ústředního 
kola v Praze.  Žák 8. třídy naší školy Jindřich 
Mahdal zopakoval svůj úspěch před třemi 
lety a i letos postoupil z 1. místa v kraji až do 
Prahy. Byl také jediný, kdo v Praze  reprezen-
toval ZUŠ   Uherský Brod. V  7. kategorii za 
svůj výkon nakonec získal ČESTNÉ UZNÁNÍ 
a to je pro něj velký úspěch. Blahopřejeme!

HG

(pozn.redakce: Úryvky Jindřichových skla-
deb jsou použity v  soutěžním fi lmu mla-
dých fi lmařů z  Nivnice pro mezinárodní 
soutěž KWN Panasonic  nazvaném BOLEST - 
https://www.youtube.com/results?search_
query=bolest+Nivnice)



w w w. n i v n i c e . c z

21 Červen - Srpen 3/2014

Žáci se samými jedničkami

Žáci s vyznamenáním

1.A  -  Čep Tobiáš, Elšík Radek, Hladiš Michal, 
Hruda Jáchym, Charvát Jiří, Kapsová 
Rozálie, Kollár Šimon, Kovařík Richard, 
Krenželoková Kristýna, Krenželoko-
vá Magdaléna, Mášová Anna, Miškar 
Jan, Náhlíková Elianna, Ondrová Nora, 
Ptáčník Šimon, Smetanová Andrea, 
Soukeník Roman, Straňák Václav, 
Škrabálek Matyáš, Velecká Barbora, 
Volná Denisa, Výmolová Kamila

1.B –  Bohmannová Alžběta, Hladišová 
Kristýna, Kadlčíková Martina, Kola-
ja Robin, Kozelková Dita, Lysoňková 
Vanesa, Mandík Kryštof, Moštěk Da-
vid, Pavelková Denisa, Plesner Adam, 
Pochylá Lucie, Prokopiusová Vanesa, 
Rolinc Matyáš, Smetana Ondřej, Sto-
jaspal Jan, Stojaspalová Lucie, Šlapal 
Jakub, Velecká Barbora, Velecká Brigi-
ta

2. tř. – Baumrukrová Tereza, Filová Lucie, 
Chvílová Petra, Janovský Miroslav, 
Josiek René, Karlík Jakub, Lukašíková 
Nikola, Lukešová Lucie, Mahdalová 
Marika, Matrasová Nela, Mikulec Jo-
sef, Sahajová Barbora, Trtek Matěj, 
Velecký Lukáš, Výmola Marek, Zálešák 
Martin

3.A –  Dudková Zuzana, Fojtíková Michae-
la, Kapsa Mikuláš, Karlík Matěj, Mah-
dal Marek, Navrátil Pavel, Petrášová 
Zuzana, Skybová Anna, Škrabálek 
Prokop

3.B –  Gregůrková Anna, Hubačová Eliška, 
Jančová Aneta, Kozelek Ondřej, Kuruc 
Lukáš, Palková Natálie, Straňák Voj-
těch, Strommerová Kateřina, Zálešák 
Radim

4. tř. –  Aubrechtová Antonie, Kučerová Zuzana, 
Mášová Klára, Soukeníková Adéla

5. tř. -  Beníčková Romana, Charvát Jan, Ja-
novská Erika, Matras Marek, Mouliso-
vá Klára, Oliva Matyáš, Polanská Nikol, 
Skyba Vojtěch, Sláma Tomáš, Souke-
ník Viktor, Velecký Adam, Vykydalová 
Dominika, 

6. tř. – Hanáčková Veronika, Petřivalský Jakub, Šimčíková Tereza, 
Hubačová Vendula, Janča Patrik, Ondrová Běla, Velecká Mag-
daléna, Matušák Michal, Adamcová Pavlína, Trtek Tomáš, Vý-
molová Kateřina, Výmolová Monika, Hladiš Tomáš Jiří, Karlík 
Josef, Soukeníková Hana, Kovaříková Adéla, Bartoš Ondřej

7.A – Beníčková Barbora, Svitáková Julie, Výmolová Natálie, Čer-
venka Tomáš, Šobáňová Zuzana, Kupec Filip

7.B – Čelakovský Alexandr, Blaho Miroslav, Hauerlandová Kristýna, 
Mandíková Jolana, Trtková Karina, Smetanová Daniela

8. tř. – Karlíková Magdaléna, Klusáková Radka, Náhlík Šimon Petr, 
Oliva Filip, Viceníková Monika, Fojtík Karel, Mahdal Jindřich, 
Olivová Patricie, Chovanec Denis, Trtek Adam, Mikulková 
Monika, Flekač Pavel, Kubáníková Simona, Vaculík Aleš, Mi-
chalcová Kristýna

9.A – Ondra Vojtěch, Kročilová Magdaléna, Smetanová Petra, Ko-
rych Jaroslav, Bradáč Martin

9.B – Hubačová Lenka, Martináková Kateřina, Hubač Josef, Hladiš 
Martin

Všem žákům základní školy gratulujeme k úspěšnému ukon-

čení školního roku a přejeme krásné prázdniny!!!



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 22

ÚSPĚCHY ŽÁKŮ  ZŠ J. A. K. VE SPORTU ÚSPĚCHY ŽÁKŮ  ZŠ J. A. K. VE SPORTU 
Štafetový pohár – krajské kolo UH 15.5.2014Štafetový pohár – krajské kolo UH 15.5.2014

O pohár starosty Uherského Brodu O pohár starosty Uherského Brodu 

28.5.201428.5.2014

Na 1. ročník této soutěže škol se kvůli nepříznivému po-
časí sjelo ze Zlínského kraje jen 9 škol. A žáci 1. stupně 
naší školy byli opět velmi úspěšní.
Soutěžilo se ve štafetách 8 x 100 m mladší, 8 x 100 m 
starší a 8 x 200 m smíšená. Ve všech štafetách jsme 
získali 2. místa a v celkovém 
součtu nás dělily od postu-
pu do celostátního kola jen 
3 sekundy od ZŠ Pod Vino-
hrady. Z krásného 2. místa se 
radovali: Marika Mahdalová 
(2.), Marek Mahdal, Prokop 
Škrabálek, Matěj Karlík 
(3. A), Eliška Hubačová, Ka-
teřina Strommerová, Marie 
Smutná, Vojtěch Straňák (3. 
B), Michaela Výmolová, Do-
minika Vykydalová, Erika 
Janovská, Leona Dudková, 
Tomáš Sláma, Viktor Sou-
keník, Antonín Vystrčil a Jan Charvát (5.)

ZŠ Pod Vinohrady pořádá každoročně 
atletické závody pro 1. stupeň ZŠ. 
Žáci 2. – 5. ročníku bojují o umístění 
mezi jednotlivci a družstvo bojuje 
o putovní pohár. Ten i letos zůstá-
vá pořádající ZŠ Pod Vinohrady, ale 
velkým úspěchem je 2. místo naše-
ho družstva A a 7. místo družstva 
B z  celkového počtu 13 družstev. 
Nejlepší jednotlivci:
Marika Mahdalová (2.) – 1. místo – 
sprint, 2. místo – skok z místa
Kateřina Strommerová (3. B) – 
1. místo – hod plným míčem, 
3. místo – sprint
Marek Výmola (2.) – 2. místo – 
skok z místa
Šimon Králíček (3. A) – 2. místo – 
sprint
Miroslav Janovský (2.) – 3. místo – sprint
Prokop Škrabálek (3. A) – 3. místo – 
sprint
Adéla Soukeníková (4.) – 3. místo – hod 
tenisovým míčkem
Erika Janovská (5.) – 3. místo – spri

h á

ročně 
ZŠ. 
ění 
uje 
tá-
ale 
e-

va 
v. 

– 

–
 

sprint
sto



w w w. n i v n i c e . c z

23 Červen - Srpen 3/2014

Plavecké závody v UB 10.6.2014Plavecké závody v UB 10.6.2014

Atletický čtyřboj – krajské kolo - 29. 5. 2014Atletický čtyřboj – krajské kolo - 29. 5. 2014

Atletická olympiáda školních družin 17.6.2014Atletická olympiáda školních družin 17.6.2014

Někteří žáci naší školy chodí do plaveckého oddílu, a tak spolu 
s dalšími dobrými plavci 1. – 4. tříd jeli bojovat o medaile na 
závody škol brodského okrsku.
Nejlepší jednotlivci:
Kateřina Anna Hladišová (4.) – 1. místo – 50 m volný způsob
Adéla Soukeníková (4.) – 2. místo – 50 m volný způsob
Anna Gregůrková (3. B) – 2. místo – 50 m prsa

Na krajské kolo do Valašského Meziříčí se probojovali starší 
žáci a mladší žákyně. Účastnilo se osm nejlepších družstev ze 
Zlínského kraje. Závody probíhaly za trvalého deště a chladna, 
což ovlivnilo výkony některých jednotlivců.

O pět dnů později jsme se vrátili do Valašského Meziříčí, tento-
krát na sedmiboj. Závodilo se ve sprintu, skoku, hodu míčkem, 
běhu na 1000 m z atletiky a pak ve shybech, leh-sedech a švi-

I ti nejmenší se dočkali atletických zá-
vodů a do Uherského Brodu jelo bojo-
vat o medaile osm prvňáčků (Anička 
Mášová, Kamilka Výmolová, Deniska 
Pavelková, Elianka Náhlíková, Lucka 
Pochylá, Matyáš Škrabálek, Míša Hla-
diš a Jakub Šlapal), čtyři druháci (Peť-
ka Chvílová, Adrianka Trtková, Marika 
Mahdalová a Jakub Karlík) a dvě tře-
ťačky (Katka Strommerová a Zuzka 
Petrášová). Na stupních vítězů pak 
stáli:
Marika Mahdalová – 1. místo – 
sprint, 1. místo – skok daleký
Katka Strommerová – 1. místo – hod míč-
kem, 3. místo – sprint
Zuzka Petrášová – 2. místo – sprint, 2. místo – skok daleký
Matyáš Škrabálek – 1. místo – skok daleký
Jakub Šlapal – 3. místo – skok daleký

Starší chlapci obsadili ve velmi vyrovnaném závodě 5. místo 
a děvčata 6. místo. Porazili jsme školy ze Zubří, Hulína a Zašové. 
Zvítězilo Valašské Meziříčí a Kroměříž.

hadlu v silových disciplínách. Do závodů postoupil David Sou-
keník a Veronika Hanáčková. David obsadil 6. místo a Veronika 
4. místo. Oběma blahopřejeme.

OVOV – krajské kolo - 4. 6. 2014OVOV – krajské kolo - 4. 6. 2014

p ý

Prokop Škrabálek (3. A) – 2. místo – 50 m prsa
Eliška Hubačová (3. B) – 3. místo – 50 m prsa
Anna Mášová (1. A) – 3. místo – 25 m prsa
Smíšené štafety: 
4. třídy – Hladišová, Soukeníková, Kapsa – 1. místo
3. třídy – Gregůrková, Hubačová, Škrabálek – 1. místo
2. třídy – Mahdalová, Výmola, Velecký – 3. místo

skok daleký

Další úspěchy žáků naší školy a nejen ve sportovních disciplínách, najdete na stránkách Další úspěchy žáků naší školy a nejen ve sportovních disciplínách, najdete na stránkách 

školy – www.zsnivnice.cz  - pod hlavičkou Akce školy nebo Olympiády a soutěže školy – www.zsnivnice.cz  - pod hlavičkou Akce školy nebo Olympiády a soutěže   



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 24

HISTORIE  NIVNICKÉ  KOPANÉ
(kapitola padesátá druhá)

1932 – 2012, to je 80 let od 
založení oddílu kopané v Nivnici.

A právě v  roce 2012 se povedlo něco, o 
čemž si další generace mohou nechat jen 
snít. Vítězství v  okresním přeboru a postup 
do I.B třídy, vítěz okresního CGM Cupu, vše 
se rodilo v průběhu jednoho roku a nějaký 
dobrý režisér umístil oslavy založení klubu 
mezi tyto sportovní úspěchy. Vše se vlastně 
vešlo do čtyř dnů. Sobota 16. června – oslavy 
a poslední (už nic neřešící) utkání s Drslavi-
cemi, v neděli možná někde zastavit tradiční 
vláček, který hráči rozjeli hned po zápase na 
hřišti, najít zbylé cestující a ve středu porazit 
ve fi nále poháru Kunovice - ( to ve zkratce 
uvedeno v minulé kapitole.) 
Hlavně pro samotné hráče uvádím podrob-
nější údaje z posledního utkání - tzv. „v rámci 
oslav“  Nivnice – Drslavice 1:1. Koktavý- 
Velecký, Michalec, P. Ligas, Krajčovič-Holboj, 
L. Ligas, Boďa, Bortel-Lukeš, Bartoš. ( Karlík, 
Máčalík.)
Bylo asi těžké čekat celé odpoledne při ofi ci-
álních oslavách na tenhle zápas. Na hráčích 
to bylo znát celý první poločas. Hosté měli 
více ze hry. Ale vstřelit branku se nepodařilo 
ani jednomu mužstvu. Hra se většinou ode-
hrávala mezi  šestnáctkami. Ve druhém po-
ločase jsme se konečně střelecky prosadili. 
V 70. minutě zatáhl Boďa, míč po pravé stra-
ně a z jeho centru střídající Máčalík nás do-
stal do vedení. Deset minut poté snaživí hos-
té dosáhli na remízu. Tu jim kuriozně zařídil 
rovněž střídající trenér Přecechtěl st. Možnou 
nepříjemnou kaňku na oslavách nepřipustil 
svým zákrokem brankář Koktavý, protože 
hosté sahali v závěru po všech bodech. 
Pak se hřiště měnilo ve střed oslav. Fa-
noušci vyvolávali jednotlivé hráče na plo-
chu a jejich skandování nebralo konce. 
Kapitán Boďa přebírá pohár pro vítěze 
a oslavy s doutníky a sektem mohly začít. 
O vláčku už byla zmínka, některé vagony 
byly vcelku v pohodě ještě v neděli dopo-
ledne. Pohár opravdu putoval tak, jak se 
sluší…    
Jinak se osmdesáté výročí založení klubu 
oslavovalo velmi stylově. Usměvavý předse-
da Karel Kopecký, který dostal od OFS čestné 
uznání, si pochvaloval: „K výročí jsme si naděli-
li postup.  Po dlouhých dvaceti letech. Cíl a naše 
ambice byly naplněny. Protože všichni odvedli 
dobrou práci, odměna v podobě I. B třídy nás 
bude hřát velmi dlouho.“ Třešnička na dortu 
(v  sezoně 100 branek) nakonec nebyla, ale 
na síle oslav to nijak znát nebylo. V  sobotu 
oslavy začaly zápasem „starých a méně sta-
rých“ pánů, jak už to tak bývá – dokud jsou 

při síle. Staří vyhráli, měli lepší kvalitu… 
Zpestření pro dědy a babičky připravila muž-
stva nejmenších adeptů, naši porazili Havřice 
7:6. Mužstvo ligového Slovácka z  Uherské-
ho Hradiště bylo hlavním tahákem oslav. 
A samozřejmě autogramiáda, lákadlo pro 
nejmenší, vždyť co si budeme povídat -  jeho 
hráči jsou určitě nejlepší na okrese. Různé 
podpůrné soutěže včetně tomboly, vše se 
vydařilo. K dobré pohodě přispěla i malá niv-
nická dechovečka, maskot - pták Repták byl 
jistě skvělým bonusem. 
Osobnost Petra Uličného (bývalého trenéra 
Olomouce, ale také Žižkova, Brna i Ostravy) 
dala vzpomenout na začátek devadesátých 
let, kdy tu byl častým hostem, coby trenér 
i při návštěvách ryze soukromých. A to býva-
lo veselo, dlouho, dlouho. Je to veselá kopa, 
„bodré hanácké“ humor  mu zůstal (viz  tel. 
studia při ligové kopané.) Zahájil náš posled-
ní mistrák s Havřicemi čestným výkopem.

Jaromír SOUKENÍK (1974)

Hráče, který to od prvních fotbalových krůč-
ků umí s  míčem, můžete směle zařadit do 
kategorie „ na něj se budou diváci těšit,“ ale 
bude to dlouhá cesta. Jaromír to splňoval. 
Míč mu nepřekážel, velké zrychlení v prvních 
metrech mu umožnilo obejít protihráče jako 
by velmi lehce. Nevelký postavou a výhodou 
nízkého těžiště, ideální pro zakončování. My-
slím, že velká podobnost se svým jmenov-
cem St. Soukeníkem se nedala přehlédnout, 
vždyť je od sebe dělí pouhých pět let. Od 
žáčků s ním tedy do zálohy - všechno obě-
hat, bránit i dávat branky. Dalo se čekat, že 
se mu to časem přestane líbit, protože  sám 
na vše stačit nemůže. Přihrávky se mu nevra-
cejí, slabší spoluhráči do kombinace nikdy 
moc nejsou..prohrává se častěji. Fakt je, že 
měl v  začátcích k  sobě jen rovnocennější-
ho Petra Mahdala, Milana Bršlicu (všichni tři 
svým pojetím solitéři) a snad i Mudráka bylo 
málo. Někdy těžké pořízení, k jeho zápasové 

pohodě se muselo přistoupit obezřetně. Ale 
to není žádné novum, ani u hráčů minulosti. 
Dál prokazuje své schopnosti, zraje s přibý-
vajícím věkem a  přes poměrně krátké pů-
sobení v  dorostu je na prahu kariéry mezi 
dospělými. Okresní přebor (90/91) – to byl 
nesmělý začátek, v 16 letech, to jsou zkuše-
nosti a odeznívání  působení v dorostu. Půlka 
další sezony (bohužel sestoupíme do okresní 
soutěže) pro něj znamená posun ve výkon-
nosti a jisté místo v základu. Pravá, ofenzivní 
strana mu vyhovuje. 15. září hostíme vedou-
cí tým Rohatec. Jsou jako opaření a odjíždí 
poraženi 3:1. Co jim to tam poletuje na levé 
straně za křídlo? Jaromír nebyl k  zastavení, 
jeho aktivita v koncovce ukázková, Petr Blaha 
(dal všechny branky) se mohl utleskat, centry 
a střelba, pro něj zůstala jen dorážka. 1995-
1997, jeho výkony neujdou pozornosti funk-
cionářů Dol. Němčí a pouštíme jej na části 
ročníků na hostování. Myslím, že neodhadli 
jeho potenciál, dostával více defenzivní úko-
ly, nebyl tak často s míčem. Za celou dobu asi 
spokojený nebyl, tamní fotbalová veřejnost 
ho nepřijala.. Byl pod neustálým tlakem. Co 
jsem sledoval, tolik pitomých poznámek 
z hlediště jsem dlouho neslyšel. Při každém 
ztraceném míči nebo zkažené přihrávce. 
Chtěl změnu, ale nabídce přestupu (Praha-Li-
buš) zabránilo vedení oddílu. Po neshodách 
(1.5.1996 ) odchází do Újezdce a zase Dol. 
Němčí. Podzim roku 1997 je konečnou ces-
tování. Do skončení aktivní kariéry se podílí 
svými brankami na dílčích úspěších, v neleh-
kých časech i pro funkcionáře. Hodně se na 
něj spoléhá, odvádí maximum. Končí v roce 
2004. Odehrál vždy sezonu s  bilancí  ales-
poň 22/10, snadno se spočítá, že konečných 
215 utkání a 70 vstřelených branek by nebylo 
jeho posledními. František Bobčík (47) a jeho 
110 mistrovských branek tedy stále odolá-
vá - více jak 30 let! Ale zpět k  Soukeníkovi. 
O borcích od půlky hřiště k vlasní bráně se 
moc nepíše. Dopředu a s uměním zakončit, 
to je vzácné zboží…Takže za patnáct let? 
Geny se přece nevytratí.

Roman  ŠLAPAL (1973)
V  létě 1994, kdy 
prakticky vrcholila 
krize ve vedení oddí-
lu, přichází jako víta-
ná posila do našeho 
kádru. V Uh. Brodě si 
postavení nedoká-
zal vybojovat, nám 
se tento středový 
hráč velmi hodil.  Při 
jeho přestupu za-
znamenám  velký podíl Jiřího Výmoly. Bylo 
to na jeho doporučení a jeho fi nančních 
možnostech. Raději nevědět, co to stálo. Pro 
nás byl  prostě cenově nedostupný, Jiří si ho 
vzal komplet na starost. Tehdy jsme prakticky 
sponzory neměli, přišlo to vhod. A trenér St. 
Straňák měl výborný tým, škoda nežádoucí 

JaJaroromímírr SOSOUKUKENENÍKÍK (((19197474)))



w w w. n i v n i c e . c z

25 Červen - Srpen 3/2014
averze veřejnosti (dnes se tomu říká zájmo-
vých skupin) k výboru oddílu. Odstupuje tre-
nér a trvalo pak dobrých pět let tápání, než 
se začalo dařit.
Roman se ujímá režie ve středové řadě, vy-
žaduje spoustu míčů, k  zakončení se nedo-
stává, chybí mu dynamika. Později zaskakuje 
i v zadních řadách. Dostává kapitánskou pás-
ku a je opravdu vyzrálým fotbalistou. Ke konci 
kariéry už pracuje u nejmladších žáků a dost 
kriticky se vyjadřuje i k samotné činnosti od-
dílu. Nevím, jestli uměl ustát kritiku na vlastní 
osobu v posledních měsících. Osobně se mi 
potvrdilo, že k  němu bylo třeba přistupovat 
velmi obezřetně. Ve všech směrech. Jinak to 
nakonec vypadalo na trvalé působení v místě, 
nestalo se. Po 15 letech (myslím prospěšných 
pro obě strany) končí a v roce 2013 se vrací do 
Uh. Brodu. Po Petru Kubáčkovi a Josefu Masa-
říkovi (všichni záložníci) je dalším „cizincem“, 
který si své u nás odpracoval. Pokud  byla roz-
lučka, je to ok. Jinak trochu příběh se smut-
ným koncem. Podělit se o dojmy ze svého 
působení? Na to jsem nedostal žádnou ode-
zvu. Fotbalová bilance je ovšem  úžasná - 320 
utkání / 25 branek v letech 1994 – 2009!!

 Petr  LUKEŠ  (1981)

Střelec k  pohledání. Aby to bylo přesné - 
Hráč ČSK Uh. Brod a to vlastně celou kariéru. 
V  jejich dresu dal 100 mistr. branek. Prošel 
krajským přeborem a divizí. To v  rozme-
zí let 1992 – 2011. Druholigové Kunovice 
(2003/2005) byly asi jeho vrcholem, na jednu 
sezonu přijal angažmá v  divizních Mutěni-
cích (2005/2006). Nabral zkušenosti a od léta 
2011 předvádí to, co je mu dáno už v našem 
dresu. Každý rok postup týmu o třídu výš. 
Jeho střelecký podíl je rozhodující. 29 a 21 
branek a vítěz prestižní soutěže o křišťá-
lovou kopačku. Už v  1. kole dává Kostela-
nům 3 branky a ve 24. kole v Traplicích do-
konce 4. Měl dobré rychlostní předpoklady 
(na rozdíl od prvního svého trenéra), subtilní 
postava a jistě dobrá orientace při zakončení. 
Další jeho klady se ani hodnotit nedají, pře-

ce jen byl mimo naši realitu.V poslední době 
se častěji projevují následky čtyř zranění, 
absencí přibývá. Stejně jako let. Velcí hráči 
a dobří holubi se vracejí – Petr není vý-
jimkou. Jestli toto má být jeho vystavený 
účet, bude třeba dát před jeho kariérou 
koncového hráče klobouk dolů.  

..Aktuálně….V této, právě skončené sezoně, 
měl náš oddíl v soutěžích čtyři mládežnické 
týmy. Na tom není nic zvláštního.Všechny 
ovládly svoje skupiny a postoupily do vyš-
ších tříd. To už historie nepamatuje a bude 
to zaznamenáno zlatým písmem do bohaté 
kroniky klubu. Něco tak výjimečného snad 
ani zopakovat nelze. Ti nejmladší, vedení J. 
Konrádem vládli, okresnímu přeboru vel-
mi suverénně. Není třeba tabulky, jen fakta, 
která hovoří – ve 20 zápasech vsítila 258 
branek!! Vojtěch Straňák 158 a Radim 
Zálešák 44 branek. Oba odehráli pocho-
pitelně nejvíc zápasů. A další ze základu - 
M. Mahdal, R. Kolaja, O. Slinták, J. Charvát a 
oba Hladišové.
Trenér starší přípravky K. Petřivalský měl 
s  mužstvem cestu složitější. Pohybovali se 
stabilně v popředí tabulky, rozhodnutí však 
padlo až v posledním kole na hřišti v Tupe-
sích. V náš prospěch hovořil lepší vzájemný 
zápas s vrstevníky z Dol. Němčí. Také cenná 
zkušenost, která potvrzuje kvalitu a odol-
nost těchto mládenců. I tady střelecky zářil  
Vojtěch Straňák a to hned 88 trefami do 
černého. Jeho pendlování, nebo chcete-
-li výpomoc mezi oběma přípravkami mu 
vyneslo fascinujících 246 branek a stačil 
přidat ještě dvě za žáky. Ani talentova-
ný Tomáš Sláma se nemusí hanbit. Jeho 
34 branek byl dobrý počin. Tyto střelecké 
supervýkony sice trochu úroveň obou pří-
pravek zkreslují, ale dobří střelci musí vynikat 
i v dalších kategoriích až na vrchol. I další 
borci byli hodně vidět. M. Krajčovič, O. Ko-
zelek, J. Charvát a D. Kapsa.
Jen dva body ztratili žákovští svěřenci Petra 
Mudráka. Jsou nejlepším celkem našeho klubu.

V  samotné soutěži nám ostatní koukali na 
záda, ale až utkání v Jarošově v předposled-
ním kole dalo tabulce konečnou podobu. 
Mohlo se rovněž slavit. Výhodou bylo slo-
žení mužstva. Pro většinu z  nich končí žá-
kovská léta a brankář A. Trtek, dále oba 
Hladišové, Bartoš, Chovanec (oba dali 
shodně 43 branek), Fojtík a Mahdal od 
podzimu obléknou poněkud větší dre-
sy…  Možnost postupu naši žáci nevyužijí. 
Z prostého důvodu. Je nutné nadále soutěž 
obsadit kategoriemi ml.a st. žáků a toho 
momentálně nejsme schopni. Takže o kraj-
skou soutěž přijdeme.
Trenér Milan Bršlica s vedoucím ing. A. Straňá-
kem působí u dorostu, hrajícímu ze všech 
našich mužstev nejvýše postavenou soutěž. 
Jako nováček krajské soutěže jsme žádné 
druhé housle nehráli. Právě naopak. S patřič-
nou sebedůvěrou budoval trenér Bršlica svo-
je mužstvo. Několik let se tvořilo, už od žáků, 
prošlo dobrou školou pod jeho dohledem.. 
Za šest let - z  okresní soutěže až do kraj-
ského přeboru!! Naši dorostenci chtěli hrát 
nahoře, ale postoupit? O tom se začalo mlu-
vit až na jaře. To se začaly projevovat už vý-
konnostní rozdíly jednotlivých týmů. Hovoří 
samo za sebe - 26 zápasů celkem, z  toho 
plných 21 s vítězstvím. Nechali jsme za se-
bou mj. Hluk, Koryčany i Bojkovice. Tedy 
kluby známé svou  letitou a pověstnou 
péčí o mládežnická mužstva. Spolehlivou 
oporou byl brankář Hladiš, s polovinou ode-
hraných minut Radim Straňák (25 branek), 
další kanonýři Fr. Májek (29) resp. Vojtěch 
Borýsek (20), a potom že se nerodí střelci… 
Jmenovat ostatní snad netřeba, (viz foto.) 
A z úst povolaného. „Do krajského přeboru 
jsme dorostence přihlásili, i když se soutěží 
nemáme žádné zkušenosti. Kde je ovšem 
nasbírat než právě tam.“ A snad nepřijde 
řeč znovu na „vyhořelé palivo…“ ( Aktuálním 
a just s  optimistickým očekáváním končím 
s  přispěním M. Bršlice s  historií kopané - na 
řadě je nejbližší budoucnost.)

Cyril Čech … 5.červenec 2014

Stř l k hl dá í Ab t b l ř é

www www www nnn iiiiiii vvv nnn iiiiiii ccc eee ccc zzz

j p y



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 26

Z vyprávění hajného Halaksy – dokončení
V minulém čísle Nivnických novin jsem na 
konci článku napsal, že strýc Polášek vzpo-
mínali i to své „druhé štěstí“, jak šli kupo-
vat boty na jarmark do Brodu. Tož vám to 
dovyprávím. Tedy já jen zprostředkovaně, 
on to vyprávěl děda hajný. Však si ho vy, 
starší občané, možná ještě pamatujete. Byl 
dobrý vypravěč a mysliveckou latinu znal 
stoprocentně.
„Před Velikonocemi posílala tetka Aneša 
strýca Poláška ke zpovědi. Strýc byli jaký 
byli, ale tetka horlivá křesťanka. No a strýc 
sa postavili „na zadní“ prý nepůjdu, lebo 
majú rozbité boty. Že mosijá mět nové do 
kostela. Víra u tetky byla pevná, a tož zví-
tězila nad šrajtofl ú (peněženkou) a strýc 
dostali deset rýnských na nové boty. Celú 
cestu do Brodu jich opatrovali a lamento-
vali (přemýšleli). Reku toléj peněz nemě-
li v  hrsti už ani nepamatovali. Dyž došli 
do Brodu, měli to vyšpekulované. Dyby 
chtěl švec za boty deset rýnských dám, 
mu enom devět, staréj 
ocigáním a řeknu deset. 
Spokojený sám ze sebú, 
jak to vyšpekulovali, sa 
zastavili u první hospo-
dy, préj na jednu osmič-
ku, aby to smlúvání lepší 
šlo. Co čert nechtěl, byl 
tam aj švec Podškubka 
z  Kunovic. Slovo dalo 
slovo a smlúvání im tr-
valo dva dni. Druhý den 
jich šli tetka hledat, kde 
sú, lebo sa měli ít vyzpo-
vídat. No nakonec ich 
našli, teda strýca Poláška 
málem pod stolem, jak 
měli strýc „nakúpené“. 
Grajcara už neměli ani 
jedneho, u velikonoční 
zpovědi nebyli a od tet-
ky dostali jak sa patří. 
Tichá domáctnost byla 
u Polášků skoro celý 
púst se vším všudy, aj 
s milováním, říkal děda.
Těch jeho vzpomínek 
mám doma knížečku 
a je škoda se o to jeho 
vzpomínání nepodělit. 
Často říkal, že mladý člo-
věk má poznat svět, aby 
si pak víc vážil toho, co 
má doma, na naší krásné 
Moravě. Škoda, že si víc 
nevážíme, neopatruje-
me naši okolní přírodu, 

zkusme to společně změnit!
Děda taky vzpomínal nějakého strýca Hor-
kého, že prej to byl dobrý chlap, ale chu-
dobný. Prý měli tolej děcek jak apoštolů 
měl Pán Ježíš. A při posledním jim prý pan 
farář z Velkéj poradil jméno, prý už nevědě-
li jak dat. Co mohli, tož také chodili prodá-
vat na jarmak do Brodu lebo Hradišča. No 
a jednú, dyž prodali, jak sa na gazdu bar 
chudého patří, zašli také do brodské hos-
pody, nevím to přesně, ale podle zápisku 
to mohlo byt u Rochů, pod rynkem. Sedělo 
tam pár chlapů ze Svárova, Slavkova, no 
z  té strany Javořiny. Došel tam také strýc 
Gajdoš, co prodávali, nekdy čachrovali 
s koňama.
„Tož co Gajdošu, prodáls?“ Hned na něho 
chlapé, šak už měli něco popité. Strýc sa 
tvářili kyselo, lebo jim prodaj nešél, pravili: 
„Včil o koňa nikdo moc nestojí, bár bys ho 
dával aj s ohlávkú.“ Grajcarů je málo a roby 
jich hlédajú jak pomité. V  tem sa od sto-

la zdvihli strýc Kůřil a pravijú: „Teho šimla 
bych od teba kúpil, co sem u tebja viděl.“ 
Mrkli při tem na strýca Horkého, aby si 
všimli, že cosi vyšpekulovali, nejaků čerto-
vinu. 
„Co za něho dáš?“
„Co dám, za kolik ho prodáš?“
„Reku, že nejsu škrťa tož za 30 rynských aj 
s opraťama.“
„Sakra, to by nemoselo byt špatné“, lamen-
tovali Gajdoš. Po chvilce co lamentovali, 
povidajú strýc Gajdoš: „Tož když ti teho 
šimla prodám, jaký dáš aldamáš?“
„Litr nivnickéj borovičky“, pravili Kůřil. 
Přidaj ešče litr, no a nakonec přinésl hos-
podský 3 litry, aby byl kup požehnaný. 
Bylo veselo, čas utékal a došlo na to, aby 
teho koňa – šimla strýc Gajdoš přivédli. 
A nekope, néni divoký, ale pán Buh chraň 
a opatruj, je jak ovečka krotký, dá sa pu-
covat, néni dušný, tak byl šiml vychválený. 
Chlapi si dali po osmičkách nivnickéj boro-

vičky, teda aldamáša a za 
chvílu sa otevřely dveře 
hospody a strýc gajdoš 
dotahli dřevěného koňa, 
šimla s  namalovanýma 
opraťama aj s  otépkú 
sena.
„Tož toť ho máš. Jaks 
kúpil a abys neřekl, že su 
škrťa, tož aj se senem.“
Ach Bože, kupec má-
lem spadli pod stůl, jed-
nak   překvapéním, ale 
také že už měli nejakú tú 
„osmičku“ v  sobě a zař-
vali na hospodu, že kúpili 
koňa a né také ledačino 
pro děcka.
Ale nedalo sa nic dělat, 
nakonec sa to všecko prý 
porovnalo ešče litrem 
rumu na udobřenou. No 
ale po dědinách v  Lipo-
vě, Suchově, Slavkově 
a kde kdo ví, sa to prý 
ještě hodnú chvílu neslo, 
taký prodaj jak sa prodá-
val a kupovál šiml strýca 
Gajdoša. Tož tak sa pr-
véj besedovalo, nebyla 
televize, počítače, inter-
net, ale žilo se skromně 
a zdravěji. Co myslíte, 
mám pravdu? Přeji Vám, 
všem čtenářům Nivnic-
kých novin pěkné dny 
hodně sluníčka a lásky.

Karel Šik



w w w. n i v n i c e . c z

27 Červen - Srpen 3/2014

Příběhy z Uherskobrodského Slovácka 
- Dle historických námětů Ferdinanda Pragera / 1870- 1938/ - 

3. - Cikáni/ psáno r. 1915. -

-Zatím co sedlák, domkař i podruh, byli ve smyslu ještě pod-
danských patentů odkázáni pobytem na domovskou obec, 
měli Cikáni nepopiratelně větší volnost pohybu. Vesnický 
usedlík mohl přesídlit pouze s povolením své vrchnosti, Cikáni 
se stěhovali jako tažní ptáci, od dědiny k dědině, pobyt volili 
dle právě nastalého počasí. V létě jim bylo dobře u potoka pod 
vrbou, v zimě zase kdesi za větrem. Přesto pociťovaly cikánské 
rodiny, které žily na dolních dědinách uherskobrodského pan-
ství Kouniců, potřebu širšího působení. Pohlaváři těchto rodin 
přišli k názoru, že jim rozsah staroslavného panství nestačí, pro 
kočovné choutky. Rozhodli se tedy, že v mezích platných zá-
konů rozšíří svoji působnost i do vzdálenějších okresů. To bylo 
r. 1830. Někde se totiž dozvěděli, že už dříve krajský úřad v Uh. 
Hradišti vydal tištěný předpis, v němž se Cikánům, požádají – li 
o to, vystaví povolení k cestování: ale když prokáží způsobilost 
k provozování řemesla kovářského! Bylo známo, že při skrov-
nosti nástrojů a chatrném zařízení dílny, byli jejich výrobky 
často pozoruhodné, na čemž si nemálo zakládali. Postranními 
cestami přecházeli všelijak, ale na veřejné cestě se Cikán neob-
jevil jinak, než s hrkajícími řetízky, aby dal vědět, že se poctivě 
živí řemeslem. - 
Na předvelikonočním jarmaku zmíněného roku v Uh. Brodě 
se Cikáni domluvili, že se společně pokusí, co jim zákon dovo-
luje. Trhovníci se už odpoledne rozcházeli, ale pod městskou 
branou / asi Nivnickou, seděli na trávníku cikánské rodiny, aby 
se ve své nesrozumitelné řeči radily, všichni – mužští i ženské 
dohromady. 
Pak sešli naproti do Dolní pálenice a poručili si kořalky, uzkohr-
dlé skleničky nasazujíce k ústům, zavdávali si vzájemně. Vou-
satý židovský majitel kořalny jim naléval, ale i naslouchal jim, 
ba posloužil za honorář předem zaplacený – k sepsání žádosti 
ke krajskému úřadu za volnější cestování. Co Cikáni toho od-
poledne se Židem provedli, za to by se nemusel stydět ani mo-
derní diplomat. Cikáni vše mezi sebou pochopitelně ujednali 
v cikánštině, Židovi to sdělili po moravsky, aby ten to napsal 
německy, na arch rezavým inkoustem- šestikrejcarovým kol-
kem doplněný. Žádost zněla: Slavný královský krajský úřad 
v Uh. Hradišti! - My, podepsané čtyři cikánské rodiny, bydlící 
na dolních dědinách panství Uherskobrodského, se živíme 
poctivě. Vzhledem k tomu, že pro množství kovářských mis-
trů nemůžeme tolik kovářské řemeslo provozovat, aby nám to 
stačilo k výživě, a nemáme jiného živobytí, jsme nuceni hledat 
pramen výdělku jinde. Proto jsme žádali vrchnostenský úřad 
v Uh. Brodě o vydání cestovního pasu na jiná panství, kde vů-
bec, či tolik Cikánů není. Tento nás ale odmítl, že to v jeho moci 
není a proto prosíme krajský úřad, aby nám na 4 měsíce vy-
dal pasy pro kraj Hradišťský, Přerovský a Olomoucký. - Ke třem 
křížkům každého jednotlivého Cikána připojil Žid podpisy: 
Jakub Vlčnovský, Jan Hračovský, Adam Havřický a Matěj Velec-
ký/ z Veletin! - Krajský úřad žádosti vyhověl, průkazy vyhotovil 
a Cikánům je do Brodu zaslal. Ale byla to chyba ! Pasy zněly jen 
na jméno hlavy každé cikánské rodiny, ale to nestačilo. Cikánům 
by to sice stačilo, ale Cikánky nechtěly muže samotné do světa 
pustit. Cikáni šli proto na Žida, že jim to špatně napsal. Vynadali 

mu, že přece mohl vědět, že chtějí jít do světa i s rodinami. - 
Majíce však naději příznivého vyřízení, odebrali se dva ze jme-
novaných – Jan a Adam do Uh. Hradiště, kde krajský kancelis-
ta s nimi sepsal protokol. Uvedli v něm, že nestačí jen pas pro 
mužské, musí vzít s sebou i ženy, protože Cikánky při kování 
dmíchají do ohně. Mějme za to, že Cikáni své prosadili. V opač-
ném případě by je kancelista odmítl, aniž by se s nimi zdržoval. 
- 
Však ještě jednou, jak vrchnostenský archiv dokazuje, Cikán 
Jakub Vlčnovský zaměstnával úřady. Tento případ byl ke spo-
kojenosti vyřízen, což bylo r. 1842: Jakub byl s jinými Cikány na 
svatodušním jarmaku ve Vracově a příhoda která jej potkala, 
měla dohru na Panském domě v Uh. Brodě, před vrchnosten-
ským soudem. Cikán Jakub Vlčnovský vystupuje jako žalobce 
a vše líčí takto: Byl jsem ve Vracově na jarmaku, kde jsem se 
sešel s jinými Cikány z našeho panství a s nimi jsem cestoval 
domů i s koňmi. Příjdeme na huštěnovský obecní pasinek, 
všichni jsme si tam lehli a když tak odpočíváme, jedou kolem 
nás pan krajský komisař a uviděli nás. 
Dali nás pochytat a šupem nás poslali do Brodu. Za nedovole-
né potulování jsme byli potrestáni celodenním arestem. Měli 
jsme s sebou ale tři koně a nechali jsme je u hospody v Havři-
cích stát přes noc. A já při svém koni nechal svého chlapce. Do 
rána byl můj kůň pryč, chlapec zaspal. Dnes jsem se od Ciká-
nů z Dobrkovic dozvěděl, že koně kterýsi z našich ukradl, zabil 
jej, maso s ostatními snědl a kůži prodal dobrkovkému Židovi. 
Mám důkaz, že kůže z toho koně je zachována; tak poníženě 
vrchnosti toto sděluji a uctivě žádám, aby po nalezení kůže byl 
zloděj náležitě potrestán. Ta ukradená kobyla byla hnědovraná 
a měla na hřbetě pod sedlem ohnětenou díru, až na maso. Ji-
ného nic neuvádím, prosím jen, aby se tak kůže od Žida vrátila, 
abych se mohl přesvědčit, jestli je to ona. -Cikán udělal pod 
protokol tři křížky, aktuár je ověřil, vše podepsal vrchní Wer-
ner. Tím, že vyslechnut - našel Cikán zastání jako každý jiný 
poddaný! - Za týden se mohlo v soudním jednání pokračovat, 
když úřady šly po cestě označené stěžovatelem, což dospělo 
k jistému výsledku. Panský dráb, který byl poslán ke krčmáři 
do Dobrkovic, donesl odsud v měchu pozůstatky kobyly - kůži 
larvami mušími pokrytou, silně zapáchající.
Tu na kanceláři, jako jasné svědectví předložil! Aktuár nevrle 
odplivoval, když její totžnost srovnával se zapsanými údaji. 
Na to předvolán Cikán, aby se vyjádřil, jestli je z jeho koně. 
Kůže nanovo vybalena, rozložena: Cikán ji prozkoumal a když 
nahmatal na hřbetě ono místo, kde byla ohnětená díra, neo-
mylně prohlásil, že je z jeho kobyly, těmito slovy: To je kůže 
z mého ukradeného koně, neboť vypadá, jak sem popsal. Pro-
sím tedy, aby mi byla vydána. - Aktuár uzavřel německá akta, 
když tam však připojil: Poněvadž soud úředně zjistil, že kůže 
náleží Cikánu Jakubu Vlčnovskému, byla mu vydána, jejíž pří-
jem podpisem potvrdil. - Opět tři křížky. – Tím případ ukončen. 
Cikán, ač původně žádal, na stíhání zlodějů netrval: vždyť to 
byli „z našich“. Spokojil se jen s díravou kůží. - 

Zpracoval: St. Lukáš



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 28

Stolní tenis 
po sezoně

Volby do Evropského 
parlamentu konané na 
území České republiky 
ve dnech 23. 5. – 24. 5. 2014

Sezona 2013/2014 je za námi a jsme rádi, 
že nivnický stolní tenis nezůstal bez po-
háru ani letos. Žákovské mužstvo pár let 
hrálo pouze různé krajské turnaje, tento 
rok již hoši absolvovali řádná mistrov-
ská utkání. Hráli druhou skupinu okresu 
Uh. Hradiště a tu suverénně ovládli. Cel-
kové jarní skóre 14-0-0 (výhra, remíza, 
prohra) mluví za vše. Největšími tahouny 
mužstva byli Karel Fojtík (úspěšnost zá-
pasů 90%) a Jožka Hubač (83%) a na jarní 
části všechny překvapil rychle se zlepšu-
jící mladý talent Ondřej Kozelek (78%).  
Do hry ještě vhodně naskakovali Michal 
Lidiak (56%) a Matěj Hruda.  
Co se týče mužů, do bojů letos nastou-
pily tři nivnické týmy. Největší drama si 
prožil tým A, který se v  krajské soutěži 
první třídy zachránil až v posledním kole, 
kdy o udržení bojovaly ještě čtyři týmy. 
Černého Petra si nakonec vytáhl Vlčnov. 
Problémy jsme si ale způsobili sami, když 
jsme dokázali množství nadějně rozehra-
ných partií v  závěru ztratit nejtěsnějším 
poměrem 8:10. Je to pro nás zdvižený 
prst a příští rok se budeme snažit repre-
zentovat rodnou obec co nejlépe to pů-
jde. Nivnické Béčko vcelku s  přehledem 
uhájilo příslušnost v okresní soutěži I. tří-
dy, stejně jako tým C se udržel ve II. třídě. 
Tu jsme se ale rozhodli pro nedostatek 
hráčů a s výhledem zapracování mladých 
talentů na příští rok prohodit s Břestkem, 
takže naše C bude od další sezony hrát 
třetí okresní třídu.
Závěrem se sluší poděkovat všem part-
nerům, kteří náš oddíl podporují, kdy 
mezi nejvýznamnější patří Obec Nivnice, 
Café 66 nebo 3V&H.

Výsledky hlasování za obec Nivnici:
Volební okrsky: 3
Voliči v obci celkem: 2 724
Vydané obálky (= přišlo k volbám): 460
Platné hlasy: 457
Volební účast: 16,89 %

KSST Zlín - KS I. třídy, muži 2013/2014

# Mužstvo U V R P K Sety Zápasy Body

1 Orel Zlín A 22 21 1 0 0 1024:443 317:79 86

2 SK Spartak Hulín A 22 18 2 2 0 947:551 278:118 78

3 TJ Jiskra Otrokovice B 22 14 2 6 0 784:687 213:183 66

4 TJ Vidče A 22 10 5 7 0 793:777 198:198 57

5 TJ Rožnov p.R. B 22 10 1 11 0 759:755 199:197 53

6 T.J. Sokol Vsetín A 22 8 3 11 0 722:805 185:211 49

7 TJ Fryšták B 22 8 3 11 0 697:845 173:223 49

8 TJ Nivnice A 22 7 3 12 0 684:823 177:219 46

9 TJ Sokol Mysločovice A 22 7 2 13 0 661:865 155:241 45

10 Sportcentrum Bylnice A 22 7 2 13 0 688:843 169:227 45

11 TJ Sokol Vlčnov A 22 6 4 12 0 790:769 197:199 44

12 TJ ST Bystřice p.L. A 22 2 0 20 0 573:959 115:281 28

Pořadí stran:

Křesťanská demokratická unie – Čs. Str. lidová 163 hlasů
Česká strana sociálně demokratická 66 hlasů
ANO 2011 47 hlasů
Koalice TOP 09 a STAN 40 hlasů
Komunistická strana Čech a Moravy 30 hlasů
Občanská demokratická strana 27 hlasů
Strana svobodných občanů 24 hlasů
Česká pirátská strana 18 hlasů
Úsvit přímé demokracie T. Okamury 14 hlasů
Strana zelených 8 hlasů
Strana zdravého rozumu – NECHCEME EURO 5 hlasů
Věci veřejné 4 hlasy
Moravané 3 hlasy
NE Bruselu – Národní demokracie 2 hlasy
Liberálně ekologická strana 2 hlasy
VIZE 2014 2 hlasy
Volte Pravý Blok www.cibulka.net 1 hlas
Občanská konzervativní strana 1 hlas



w w w. n i v n i c e . c z

29 Červen - Srpen 3/2014

Máte v rodině seniora, který má problémy 
s pamětí – potřebuje celodenní dohled?
Pomoc vám můžeme nabídnout v   Den-
ním stacionáři Domovinka, který je jed-
nou ze služeb Oblastní charity v  Uher-
ském Brodě. Jsme ambulantní službou, 
jejímž posláním je zaměření na pomoc 
a podporu nemocných s  Alzheimerovou 
chorobou a jinými typy demencí. Snažíme 
se co nejdéle zachovat soběstačnost a in-
dividuálním přístupem vytvářet v uživate-
lích pocit jistoty a bezpečí, úcty a uznání, 
vědomí sounáležitosti.
Naše základní zásady se vyznačují úctou 
k člověku za všech okolností, dbáme na to, 
aby se nevytvářely pocity odlišnosti. S ka-
ždým uživatelem jednáme na partnerské 
úrovni, dobrovolnosti a respektujeme jeho 
svobodné rozhodnutí. Úzce také spolupra-
cujeme s rodinami, čímž se nám daří lépe 
se vcítit do potřeb uživatelů.

V souladu se zákonem č.108/2006 Sb. 
poskytujeme v  našem denním stacio-
náři následující činnosti:

 Pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu
- pracovnice pomáhají při oblékaní 

a svlékání, při přesunu na lůžko nebo 
vozík, při podávání jídla a pití, při po-
hybu uživatele a dohlížejí na užívání 
léků uživatele

 Pomoc při osobní hygieně nebo po-
skytnutí podmínek pro osobní hygienu
- pracovnice pomáhají při provádění 

osobní hygieny, při použití WC a při 
výměně plen

 Poskytnutí stravy
- uživatelé mají zajištěnou stravu i pit-

ný režim odpovídající zásadám raci-
onální výživy a potřebám dietního 
stravování

- našim uživatelům zajišťujeme oběd 
z  Oblastní charity Uherský Brod 
v ceně 55,- Kč, 20,- Kč je cena dovozu. 
Mají ale možnost si zajistit stravu i od 
jiného dodavatele

 Výchovné, vzdělávací a aktivizační čin-
nosti

- pracovnice nacvičují a upev-
ňují s uživateli motorické, psy-
chické a sociální schopnosti 
a dovednosti (jednoduchá 
práce s papírem, textilem, tré-
nování paměti, zpěv písní, pro-
cházky po okolí apod.)

 Zprostředkování kontaktu se spo-
lečenským prostředím
- vedeme uživatele k aktivitám 

podporujícím sociální začlenění 
(účast na akcích Centra seniorů 
s přihlédnutím ke schopnostem 
uživatelů, účast na setkáních 
s uživateli z ostatních zařízení Ob-
lastní charity, na Čajích o páté, pro-
cházky po Uherském Brodě apod.)

 Sociálně terapeutické činnosti
- provádíme s uživateli činnosti, které 

vedou k rozvoji nebo udržení osob-
ních schopností a dovedností (stolo-
vání, společné vaření, pečení apod.)

 Pomoc při uplatňování práv, oprávně-
ných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí
- v případě potřeby uživatelů služby 

pomáháme při vyřizování běžných 
záležitostí, např. při vyřizování pří-
spěvku na péči, plných mocí ...

V  Denním stacionáři Domovinka vám 
nabízíme také služby nad rámec zákon-
ných povinností,  tedy fakultativní čin-
nosti, které našim uživatelům mohou 
zvýšit komfort:
 Dovoz a odvoz uživatele

- pokud uživatelé nemají možnost se 
do DS Domovinka dopravit s pomocí 
rodiny, nebo osob blízkých, zajistíme 
jim dovoz i odvoz charitním autem 
s doprovodem pracovnice.

Cena služby
Cena základních činností naší služby je 
v souladu se zák. č. 108/2006 Sb. Maximál-
ní výše úhrady za poskytování sociálních 
služeb v denním stacionáři činí 90,- Kč za 
hodinu. V  Denním stacionáři Domo-
vinka však zaplatíte pouze čas, kdy se 
vám naše pracovnice aktivně věnují. Do 
ceny za služby nezapočítáváme dobu, 
kdy odpočíváte nebo jste jen pasivním 
účastníkem. To znamená, že i když zde 
strávíte 8 hodin, budou vám naúčtová-
ny např. jen 2 hodiny aktivně prožitého 
času. Dopravu do zařízení a obědy platíte 
podle aktuálního ceníku, se kterým je kaž-
dý zájemce o službu seznámen ještě před 
podpisem smlouvy. 

Průběh činnosti
Služba je poskytována na základě písem-
né smlouvy. Kapacita zařízení je 10 uživa-
telů/ den.
Provozní doba denního stacionáře je od 
7:00 hod. – 15:30 hod. v pracovní dny 
(pondělí - pátek). Uživatel může navštěvo-
vat denní stacionář pravidelně každý den 
a nebo podle své potřeby, tedy nepravi-
delně.
DS Domovinka také metodicky spolupra-
cuje s Českou Alzheimerovskou společ-
ností (dále ČALS) a je jedním z jejích kon-
taktních míst. Díky této spolupráci mají ro-
dinní příslušníci k dispozici velké množství 
odborných informací a mohou využívat 
i odborných konzultací s pracovníky ČALS.

Materiálové a technické vybavení
Denní stacionář Domovinka se nachází 
v klidném prostředí, na adrese Pod Valy 
664, Uherský Brod. Uživatelé mají možnost 
využít i zahradu Azylového domu pro mat-
ky s dětmi nacházející se v těsné blízkosti 
zařízení. Prostory denního stacionáře jsou 
v přízemí budovy s možností posezení pod 
pergolou s výhledem do zahrady. Součástí 
zařízení je kuchyň a jídelna, obývací pokoj 
s TV a videem, společenský pokoj, bezbari-
érové WC a sprcha pro uživatele. Personál 
má k dispozici kancelář, šatnu a hygienické 
zařízení.
Pokud vás začne trápit porucha paměti 
a způsobuje vám obtíže v každodenním 
životě, může  to být pro okolí zcela zane-
dbatelné, často připisované únavě nebo 
přibývajícímu věku.
Tato porucha paměti se často postupně 
zhoršuje a vyvíjí v nějaký druh demence. 
Je důležité, abychom této poruše věnova-
li patřičnou pozornost a nechali si udělat 
test paměti, který lékař vyhodnotí a může 
včas navrhnout metody a prostředky, kte-
ré oddálí projevy choroby a zlepší kvalitu 

-
-

o-

m 
ní 
rů 

em 
ích 



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 30

života.
Test paměti se skládá z  otázek, na které 
odpovídáte písemně. I s  vyhodnocením 
zabere hodinu vašeho času. I když vám 
otázky mohou připadat velmi jednodu-
ché, dokáží odhalit poruchy jednotlivých 
funkcí mozku. Na provádění testů máme 
odborně vyškolenou pracovnici  našeho 
Denního stacionáře Domovinka. Pokud 
podle výsledku patříte do rizikové skupi-
ny, ještě to  nemusí ale znamenat, že u Vás 
propuká toto závažné onemocnění. Proto 
vás odkážeme na odborného lékaře, kte-
rý provede další odborná vyšetření. Test 
paměti provádíme zdarma, je fi nancován 
ČALS  Praha, která se touto problematikou 
zabývá mnoho let a aktivně pomáhá rodi-
nám řešit problémy spojené s  poruchou 
paměti..
Deset příznaků Alzheimerovy choroby 
(dále ACH) při kterých vám doporučuje-
me provedení testů paměti:
1. Ztráta paměti, která ovlivňuje schop-

nost plnit běžné pracovní úkoly
 Zapomínat občas pracovní úkoly, jmé-

na kolegů nebo telefonní čísla spolu-
pracovníků a vzpomenout si na ně poz-
ději je normální. Lidé trpící ACH však 
zapomínají častěji a nevzpomenou si 
ani později.

2. Problémy s  vykonáním běžných 
funkcí 

 Hodně vytížení lidé jsou občas roztrži-
tí, takže někdy nechají dušenou mrkev 
stát v kastrolku na sporáku a vzpome-
nou si na ni, až když už je po jídle. Lidé 
trpící ACH například připraví jídlo, a ne-
jen že ho zapomenout dát na stůl, ale 
zapomenou i na to, že ho vůbec udělali.

3. Problémy s řečí 
 Každý má někdy problém 

najít správné slovo, ale člověk 
s  ACH zapomíná i jednodu-
chá slova nebo je nahrazuje 
nesprávnými a jeho věty pak 
nedávají smysl.

4. Časová a místní dezorientace
 Každý někdy zapomene, jaký 

je den, a kam vlastně jede, je to 
normální. Ale lidé s ACH se ztrá-
cejí ve vlastní ulici a nevědí, kde 
jsou, jak se tam dostali, ani jak se 
dostanou domů.

5. Špatný nebo zhoršující se racionální 
úsudek

 Lidé se někdy tak zaberou do nějaké 
činnosti, že na chvíli zapomenou na 
dítě, které mají na starosti. Lidé s ACH 
úplně zapomenou, že nějaké dítě exis-
tuje. Mohou se i nesmyslně obléknout, 
např. si vezmou na sebe několik košil 
nebo halenek najednou.

6. Problémy s abstraktním myšlením
 Bilancování s kreditní kartou může ně-

koho vyvést z míry, když je trochu kom-
plikovanější než jindy. Člověk s  ACH 
může úplně zapomenout, co ta čísla 
znamenají a co s nimi má dělat.

7. Zakládání věcí na nesprávné místo
 Každý někam založí peněženku nebo 

klíče. Člověk s  ACH dává věci na zcela 
nesmyslná místa: žehličku do ledničky 
nebo hodinky do cukřenky.

8. Změny v náladě nebo chování 
 Každý má někdy špatnou náladu. Člo-

věk s ACH podléhá prudkým změnám 
nálady. Náhle a nečekaně propukne 

30

e 
k 

e
ý 
o 
á-
de 
se 

v pláč nebo podlehne návalu hněvu, i 
když k tomu nemá žádný zjevný důvod.

9. Změny osobnosti
 Lidské povahy se běžně do určité míry 

mění s věkem. Ale člověk s ACH se může 
změnit zásadním způsobem. Stává se 
někdy velmi zmateným, podezíravým 
nebo ustrašeným.

10. Ztráta iniciativy
 Když je člověk někdy znechucen domá-

cími pracemi, zaměstnáním nebo spo-
lečenskými povinnostmi, je to normál-
ní. Většinou se chuť do práce brzy do-
staví. Člověk s  ACH může propadnout 
naprosté pasivitě a potřebuje neustálé 
podněty, aby se do něčeho zapojil.

Další informace vám poskytnou: ve-
doucí denního stacionáře: Marie Vintrová, 
tel.: 724 651 272,
sociální pracovnice: Bc.Jana Hrdinová, 
tel.:  724 651 279

Marie Vintrová, Bc. Jana Hrdinová

Co to je mimořádná událost?
dle  zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných 
činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují 
život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provede-
ní záchranných a likvidačních prací.

Dělení mimořádných událostí: 
1. Mimořádné události vyvolané činností člověka
2. Mimořádné události vyvolané přírodními vlivy
3. Havárie

Varianty mimořádných událostí:
1. Povodně a záplavy, vzniklé rozrušením vodních děl (hrází 

rybníků, přehrad apod.) a táním sněhu. 
2. Požáry, rozsáhlé lesní požáry a velkoplošné požáry. 
3. Vichřice, sněhové a námrazové kalamity.
4. Sesuvy půdy a svahové pohyby. 
5. Rozsáhlé dopravní havárie (hromadné autohavárie, velká že-

lezniční neštěstí, letecké  katastrofy.) 

6. Výbuchy plynovzdušných směsí. 
7. Výrony nebo úniky nebezpečných škodlivin (např. únik čpav-

ku z chladícího zařízení, únik chlóru z  úpravny vody apod.) 
8. Nebezpečí radioaktivního zamoření po havárii jaderných 

energetických zařízení, nehody při přepravě radioaktivního 
materiálu, nesprávné uložení radioaktivního materiálu apod. 

9. Smogová situace a zdraví ohrožující zhoršení kvality ovzduší.
10. Epidemie nakažlivých onemocnění lidí a epizootie zvířat 

(např. salmonelóza, mor prasat atd.) 
11. Nedostatek vody a základních potravin.

Varování obyvatelstva
V případě hrozby nebo vzniku mimořádné události jste na tuto 
skutečnost upozornění prostřednictvím varovného signálu 
„VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA“. Tento signál je vyhlašován kolísavým 
tónem sirény po dobu 140 vteřin a může zaznít třikrát po sobě 
v cca tříminutových intervalech. Ostatní druhy signálů (sirén) 
v příští kapitole periodiky.



w w w. n i v n i c e . c z

31 Červen - Srpen 3/20143



w w w. n i v n i c e . c z

NIVNICKÉ
NOVINY 32

NIVNICKÉ NOVINY •  Periodický tisk územního samosprávného celku • občasník • Vydáno 8. 7. 2014 • Uzávěrka dalšího čísla je 3. 9. 2014 • Vydává Obec Nivnice, 
Sídliště 1000, IČ: 00291170 • Redakční rada NN: Mgr. J. Basariková, I. Hladišová, O. Lukašíková, K. Šik, M. Moulisová • Uvedené příspěvky nemusí vyjadřovat stano-
visko vydavatele • Náklad 700ks • Reg. č. 371 102 193 • Ev. č. MK ČR E 10201 • DTP a tisk: Vydavatelství Brázda, www.vydavatelstvibrazda.cz • beseda@ou.nivnice.cz


